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Lh Hitleris puolė Len- 
I ir su Stalinu dalinosi 
katiduodams Stalinui 

■Lenkijos, Lietuvą, Lat- 
|ir Estoniją, ir kada ko- 
Iras Molotovas Berlyne 

■šampano taurę už part- 
J Hitlerį, o nazis Riben- 

Eas už partnerį Staliną, 
■tikos komunistai ir sy- 
llietuviški išgamos džiau- 
|į sovietu laimėjimais ir 

ntįRusijos imperijos dik- 
foriui Stalinui ir Raudo- 
mi armijai sveikinimus.
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i fofmaliiMlJ 
tío sutartis, d 
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jkietijos karinta 
uju ir Jtfodujd 
mė savo puonj 
matumo, vora 
įsi jos miestai 
ktį tvirtino ay 
inkė pas Rusįjn 
arp Vokietijoj
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r Belgija, Tįh 
s su Graikija, 
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¡jomis staiga M 
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Ra Hitleris pavergęs ke­
ltams valstybes, visu 
bumu puolė Belgiją, 

ancuziją ir ryžosi sūnai- 
I Angliją; kada Stalinas 

takiom sutartim (su Hit- 
m) apsiginklavęs davė vi- 
leriopą savo partneriui 
tarną ir kada Suvienytos 
Brikos Valstijos stengėsi 
lėti Angliją, tai Ameri- 
B komunistai ir kartu lie­
pki Stalino čebatlaižiai 
Įp už liežiuvių pakarti 

te prieš karą ir siuntė pi- 
Bms į Washingtoną pikie- 
Iti Baltąjį Namą, kad atr­

ūkti Amerikos paramą 
Klijai.

LAUŽIA RAUDONOSIOS
ARMIJOS NUGARKAULI

MŪŠIAI EINA NUO ARKTIKO OKEANO 
IKI JUODŲJŲ JURŲ

I kaip tie du pasauly paskli- 
pnditai — Hitleris ir Stali- 
bepasidalindami grobiu su- 
ijbo už .gerklių, tai Amerikos 
paistai sykiu ir lietuviški 
linos kaip smaugiami ėmė 
fti: “Kovoti prieš Hitlerį, 
puti Sovietų Sąjunga prieš 
Sus! Kaipo Hitleriui užpuolu- 
fo Sovietų Sąjungą!”

s Britanijos na 
»ji diminijailfl 
ime dabar ra 
i deklaraciją M 
les turime 
le pasiryžę ra 
mus niekas R 

nes niekad ra 
ovosime sum 
mes kovosime i 
nuo žemes ra 
iš jo verguvė 

juris kovoja ra 
)ė, ar bet kra 
riešas. Tas tira 
, kurie aistra 
k iais ir agera 
mes. Tie 
jačių tėvyiral 
rytui išaus® M

pdelgi visokio plauko ko 
pistai pirmiau nešaukė ko- 
B prieš Hitlerį, paremti Ang- 
įj prieš nacius, kaip Hitleriui 
polusiam Angliją ir lutas vai­
rai Jie šaukė todėl, kad Sta- 
p tikėjosi ir norėjo gauti di­
li grobį nuo Hitlerio negu 
fas jam galėjo duoti. O 
b Hitlerio išsibaigė ka’ntry- 
į girdint Stalino reikalavi- 

tai tie du banditai ir grie- 
I tâ gerklių, kad sumažinti 
ba kitam apetitą.

Kada Stalinas pasiuntė Rau- 
Rją Armiją idant pavergti 
linkę Suomiją, kuri atsisakė 
(¡duoti, aštriu ginklu atrėmė 
pmjį užpuliką, komunistai 
Piningai kaltino Suomiją kai- 
I ūžpulikę* Sovietų Sąjungos. 
P» jokis banditas niekados sa- 
I nekaltina, tai kaip 
{Mitų čampijonas, 
Įtins save.

BERLYNAS, liepos 4.— New 
York Times korespondentas C. 
Brooks iš Berlyno pateikia svar­
bių žinių iš Vokiečių su rusais 
karo fronto, kuris tęsiasi nuo 
Murmansko iki Juodųjų jurų — 
per 2,000 mylių.

Vokiečių spauda praneša, kad 
naciams pavyko įlaužti Raudo­
nosios Armijos nugarkaulį Bal­
stogės ir Minsko ruožte, kur vo­
kiečiams pasisekė apsupti 500,- 
000 raudonarmiečių. Bet rusams 
nepasiduodant, kilo dideli mūšiai. 
Vokiečiai paėmė 160,000 nelais­
vėn, o du sykiu tiek išmušę. Vo­
kiečių žinių agentūra skelbia, 
kad tuose mūšiuose jiems pasise­
kė sunaikinti ir paimti 5,774 
tankas ir 2,330 kaunolių ir prieš 
orinių šautuvų; sunaikino 4,525 
orlaiviius — 1,192 iš jų nušovė 
kovos lauke, 112 orlaivių nušo­
vė su priešoriniais šautuvais ir 
3,221 sudegino aerodromuose.
• Po tokio laimėjimo, vokiečiai 
yra pasišovę maršuoti iki Uralo 
kalnų. Japonai taipgi pasižadėjo 
Hitleriui gelbėti priešai Sovietus 
neatsižvelgiant į neseniai pada­
lytą tarpe Japonų ir Rusų drau­
gingumo sutartį. Japonija jau 
traukia savo kariuomenę prie 
Mandžiurijos rubežiaus ir žada 
užblokaduoti vienintelį Tolimų 
Rytų uostą — Vladivostoką, ku­
riame randasi apie 200,000 gy­
ventojų.

Rusijos premjeras Stalinas 
prisipažįsta prie karo pralaimė-

jimo su vokiečiais, taipgi prisi­
pažįsta netekęs Lietuvos, Latvi­
jos ir dalies Ukrainos. Jis per 
radiją atsikreipė į savo šalies 
gyventojus ir ragino juos stoti 
į kovą su naciais ir ginti savo 
laisvę ir tiesas. Jis davė įsaky­
mą viską deginti, naikinti, sprog­
dinti tiltus, padegti namus, ja­
vus ir miškus, kad priešas ne­
rastų niekur užuojautos.

Sovietų užrubežinių vice-komi- 
saras Lozovskis, savo per radijo 
kalboje, užtikrino, kad Hitleris 
vistiek bus nugalėtas ir jeigu 
neužteks 10,000,000 kareivių, tai 
tuojau bus pašaukta kita de­
šimtis milijonų. Jis pareiškė 
padėką Suv. Valstijoms ir Ang­
lijai už teikimą Sovietams pa­
gel bos priešais Hitlerį.

Tačiau neatsižvelgiant į tas 
Sovietų komisarų kalbas, vokie­
čių blitzkriegas maršuoja nesu­
laikomas. Jau yra žinių, kad vo-1 
Riečiams pasisekė užimti Mur­
manską. Dabar jie supa Lenin­
gradą iš dviejų pusių — iš 
vienos pusės nuo Dvinsko, o iš 
kitos — nuo Murmansko. Kitos 
vokiečių blitzkriego kolumnos 
veržiasi gilumon Ukrainos — 
Kievo link.

Jei Raudonoji Armija neįs­
tengs tuojau pastatyti rimto pa­
sipriešinimo prieš vokiečių blitz- 
kriegą, tai už poros savaičių Hit­
leris jau sėdės Maskvos Kremli- 
ne. Tai reikštų, kad pirmesnės 
Amerikos karo ekspertų prana­
šystes jau pildosi.

joja agituoti už karą su Vokie­
ti j Tiems agentams buvo iša­
kyti skleisti tokio karo mintį 
kareivių ir karininkų tarpe, ta- 
čiau;nė Rusijos karininkai, ne 
kareiviai nenorėjo tokio karo.

Baltijos valstybių gyventojai, 
tam) pačiam straipsnyje sako 
Day)’žino, kad jeigu sovietai il­
gai laikys Baltijos valstybes, tai 
po-kiurio laiko visi lietuviai, lat­
viai ar estai bus išgabenti į Ru­
sijos5" gilumą, .o jų kraštuose bus 
apgyvendinti gryni rusai, kaip 
pa'dajryta Suomijos dalyse, kurią 
rusai atėmė iš suomių. Tą turė­
dami mintyje Baltijos valstybių 
gyventojai ir ruošėsi dienai, ka­
da Vokietija pradės kariauti su 
rusais.

SKALDO STALINO STOVYLAS IR
NAIKINA VISAS BOLŠEVIKIŠKAS

LIEKANAS LIETUVOJE
Lietuvoje veik visi buvusios 

nepriklausomos Lietuvos valdi­
ninkai atkviesti užimti savo pa­
reigas. Apskričių viršinninkai 
miestų burmistrai, policijos vir­
šininkai, įstaigų vedėjai, kurie 
išliko gyvi, eina savo pareigas 
Sovietų ir karo nuteriotojoj Lie­
tuvoj.

Stalino Valdžia Bėga į 
I Ekaterinoslavą

Sųyietų vyriausybė ir Įstaigos 
iš Maskvos kraustosi į Ekateri- 
noslavą.

Ąmerika rūpinasi stipriau ap­
ginkluoti Aliaską, nes Beringo 
jurų sąsiauris tėra tik 30 myliij 
vandens juosta, už kurios stovi 
Sovietine Sąjunga, kuri dabar 
veda karą su naciais. Naciams 
laimėtus kąrą prieš rusus, Alas- 
Ifds^Tunežių satfgūmtr ffeuž’ffikfF’ 
nimas yra Dėdės. Samo būtinas 
reikalas.

gi pats 
Stalinas

ANGLIJA IR AMERIKA GELBĖS 
BOLŠEVIKUS IŠ HITLERIO NASRŲ?

Mta tas didžiausias 
litas, Stalinas,

žuvę už ę nepriklausomybės 
kovą dabar 3,000 lietuvių kuo- 
iškilmingiausiai pagerbti. Pager­
bime dalyvavo naujasis Lietuvos 
švietimo ministeris prof. Juozas 
Ambrozevičius ir Liet, karių at­
stovas gen. Stasys Mieželis.

Stalino stovylas daužo ir viską 
kas bolševikiško likę, naikina.

LIETUVOS PREZIDENTO ANTANO
SMETONOS PAREIŠKIMAS SPAUDAI

Susirūpinęs, kati Lietuva, Vokietijos Rusi­
jos Karo dėka, vėl tapo Karo Lauku
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pasauly 
_, be jokios 
pasties, o tik banditišku tiks­
imo priedanga provokatoriškų 
Wr okupavo Lietuvą, ir 
Wo nekaltą Lietuvos žmo- 
R kraują, tai lietuviški išga- 
■ 7* Bimbos, Mizarai, And- 

Pruseikos ir visi kiti rau­
pio Stlino čebatlaižiai, kėlė 
B ovacijas ir siuntė jam pas- 
Ptinimus, už tai, kad pavergė 
ptayos šalį ir išplėšė žmonėm 
Imties Laisvę, praliedami ne- 
R ją kraują.

R kaip tie du didžiausi pabai- 
1-^ Hitleris ir Stalinas pra- 
E piauti viens kitam gerkles, 
įMotuvos liaudis gavo progą 
Pu prieš savo pavergėją — 
Pi, Staliną, tai lietuviški Sta- 
I'čebatlaižiai vietoj, kad‘pa­
akinti Lietuvos liaudį, pasirį- 
R nors ir labai brangia kai­
lmauti sau laisvę, siunčia jai 
peikimus, kad jinai drįsa iš- 
posuoti iš po Stalino tironijos.

Pjjndie kada tie du pabaisos 
[Hitleris su Stalinu, piauna 
R kitam gerklę, kada komu- 
Ri šaukia kovoti prieš Hitle- 
6 kada reikalauja, kad Jungti- 

Amerikos Valstijos remtų 
r^ty Sąjungą, tai Amerika 
Rrç pirmiausiai pasiųsti vi- 
S8 komunistus gelbėti tam gru- 
R Džiugošvilui, mažųjų tau- 
įMergėjui ir nekaltų žmonių 
Pytojui, kuriam tie išgamos 
Bauja.
pigu komunistai nori, kad ki- 
KHbętų Sovietų Sąjunai, tai 
e turi būti pirmutiniai. Marš 
P komunistai į Raudonąją

Kilus Vokietijos Rusijos ka­
rui, Anglija ir vėliau Amerika 
pasižadėjo, kiek leis aplinkybės, 
pagelbėti Rusijai. Tam tikslui 
Anglijos vyriausybė pasižadėjo 
pasiųsti į Rusiją savo specialų 
komisiją susitarti dėl karo ei­
gos ir ekonominiais klausimais. 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
vyriausybė atleido rusų užšaldy­
tus Amerikoje pinigus, apie 
$40,00,000 su kuriais rusai čia 
galės pirkti sau reikmenų ir 
prekių, tačiau nieko nesakoma

apie ginklus h’ kitus karo reik­
menis, kurių Amerikai pačiai rei 
kalinga ir kurių anglai nuola­
tos prašo.

Atrodo, 
sako kai 
sluogsniai, 
lės pirkti 
kurių Rusijai dabar labai trūks­
ta ir kurių Amerikoje yra di­
delis perteklius.

Ekspertai sako, kad užtruktų 
keletas mėnesių kol Amerika ir 
Anglija galės teikti Rusijai rei­
kalingą pagelbą.

Škirpa Uždraudė Gy­
ventojams Sauvaliauti

Kaunas, birželio 26 d.— Nau­
josios Lietuvos vyriausybės gal­
va pulk. Kazys Škirpa, po pa­
skelbimo naujosios vyriausybės 
delaracijos, paskelbė įsakymą 
Lietuvos gyventojams susilaiky­
ti nuo bet kokio sauvaliavimo, 
kuris gali apsunkinti vyriausy­
bei vykdyti savo pareigas ir ku­
ris sudarytų nemalonumų. Ypa­
tingai Lietuvos visuomenė įspė­
ta neužpuldinėti svetimtaučių, 
ypač žydų ir Idtų.

Chicago UI. 6. 24 — Prasidė­
jus Vokietijos Rusijos karui, ir 
kilus pirmiems gandams, kad 
Lietuvoje sukilimas prieš Rusi­
jos rėžimą, Amerikos spaudos 
atstovai telefonu ir asmeniškai 
teiravosi Lietuvos prezidento 
Antano Smetonos, Ifiniš^dabaf 
lankosi Amerikoje kaipo priva­
tus asmuo, ką jis mano apie da­
bartinę Lietuvos padėtį Prezi­
dentas atsakė šitaip: “Labai su- 
sirupinau. Dabartiniai įvykiai 
vėl pavers Lietuvą kovos lauku. 
Naujieji Lietuvos vyriausybės 
vadai pareiškė, kad Lietuva ko­
vos už savo laisvę ir nepriklau­
somybę. Aš norėčiau laisvės, ir 
nepriklausomybės be jokių dik­
tatorių protektoriato. Sukilimas 
Lietuvoje, matyt, buvo Vokieti­
jos instiguotas. Lietuviai negali

pakęsti "komunistų rėžimo ir da­
rys bet ką nuo to atsipalaiduoti, 
bet aš abejoju ar laikas tam da­
bar geras.

Paklaustas ką jis mano apie 
dabartinį karą ir kas jį laimės, 
prezidentas atsakę, j<ad jo ma- 

' nymu sovieiųT<4r^uonien® neno­
ri kariauti. Rusei kareiviai, Sta­
lino vergai, nelabai tiki ir myli 
komunizmo bibliją.

Baigdamas prezidentas pareiš­
kė: “Aš turiu tik vieną viltį, kad 
Lietuva butų laiminga ir tikrai 
nepriklausoma valstybė, laisva 
nuo visokių diktatorių”.

Korespondentai pareiškė, kad 
prezidentui daugiausiai rūpėjo, 
kad mūšiai tarp vokiečių ir ru­
sų nenuteriotų Lietuvos, kurią 
atstatyti jis per daugelį metų 
rūpinosi ir dirbo.

kad su tais pinigais, 
kurie Washingtono 
rusai Amerikoje ga- 
“batų ir pančiakų,”

KOMUNISTŲ POLITIKIERIAI KALTI UŽ 
VOKIETIJOS RUSIJOS KARĄ

Komunistu Partija, Sako Donald Day, 
Seniai Ieškojo Progos Kariauti su Vokietija

Helsinki, Suomija. — Chica-, 
go Tribune korespondentas Do­
nald Day, kuris iki šiol buvo to 
laikraščio specialus korespon­
dentas Lietuvoje, Latvijoje ir 
Estonijoj.e, dabar šių metų ge­
gužės 15 d. rašė, kad Rusijos ka­
riuomenėje didelė betvarkė, ne­
žiūrint gautų pamokų Rusijos 
Suomi j ojos kare. Rusų kariuo­
menė, kuri buvo atsiųsta į Balti­
jos valstybės, buvo pusiau orga­
nizuota, kareiviai ir karininkai 
dideli ignorantai. Visur kariuo­
menėje ir valdžioje buvo apsilei­
dimas, tinginystė ir kyšių ėmi­
mas. Korespondentą^ nurodo pa­
vyzdį, kaip Kauno sovietai nu­
tarė vykdinti didelę statybos 
programą Kaune ir apylinkėje.

.. , ______ Tam tikslui buvo prigabenta
Wą po Bimbos, Mizaros, Àn- daugybė statybos medžiagos, ta- 
MĮio ir Pruseikos vadovyste, čiau sovietų raudonosios armijos 

Titnagas, vadovybė visą tą medžiagą kon-

fiskavo neva kareivinių statybos 
reikalams. Tuo tarpu rusų kari­
ninkai tą medžiagą pardavė spe- 
kulantams, kurie tą pačią me­
džiagą pardavė sovietams sta­
tyti tvirtoves ir kareivines, ži­
noma su dešimteriopu pelnu. To 
apsileidimo ir betvarkės išvado­
je, net vietiniai komisarai labai 
piktinosi ir peikė Maskvos val­
džią ir tvarką. Kai kurie rusų 
karininkai net kalbėjo apie mi- 
litarinį perversmą, sukilimą 
prieš Maskvą. Kai kurie artimi 
sovietams žmonės sakė, kad Sta­
linas ir jo vyriausybė bijosi rau­
donosios armijos ir jos vadų. 
Dėlto rusų OGPU ir nepersekio­
davo raudonarmiečių ir karinin­
kų, nežiūrint, kad jie spekuliavo 
konfiskuotu turtu ir medžiaga.

Dar pereitą kovo mėnesį ko­
munistų partija slaptai įsakė sa­
vo agentams raudonojoje armi-

ŽIAURIOS KANKYNES 
Bolševiką Kalėjimuose

Lietuvoje
Daug Amerikos lietuvių gimi­

nių žuvo Lietuvoje. Smulkių ži­
nių dar netuoj bepavyks gauti. 
Bet kai kurios jau gaunamos 
Brooklyno Dėdė Ambraziejus 
gavo iš Lietuvos žinią, kad jo 
tikras brolis Adomas Ambrazie­
jus, 45 m. amžiaus, buvęs Tau­
ragės teisėjas, bolševikų užkan­
kintas, paskelbtas lik netekęs 
proto ir tragingai žuvęs. Prof. 
Augustinas Voldemaras, nuo vi­
sų buvo atskirtas ir buvo žiau­
riai kankinamas Kauno kalėji­
me, dabar vos gyvas, Lietuvos 
sukilėlių paleistas. Kas pirmasis 
Lietuvos vėliavą iškabino nega­
vome žinių, bet pirmasis Lietu­
vos trispalvę iškabinęs lietuvis 
jaunuolis patrijotas bolševikų 
buvo nušautas. Minės ateities 
Lietuva jo vardą ir garbins jį. 
Tebūnie ir jam lengva Lietuvos 
žsmelė.

PRAŠO SUVIENYTŲ VALSTIJŲ PAGELBOS DEL 
LIETUVOS TREMTINIU, IŠTREMTU GILUMON 

SOVIETINES RUSIJOS
AMERIKOS PARAMA, REIKŠ 

DIDELĮ MANO ŽMONIŲ 
PAŽADINIMĄ 

SAKĖ MINISTERIS

VI-WASHINGTON, D. C., 
28. (Iš Washington Evening 
Star). — Lietuvos Ministeris 
Povilas žadeikis pateikė Valsty­
bės Departamentui tvirtinimus 
del tūkstančių Lietuvių Tautos 
tremtinių, kuriuos Sovietų Vy­
riausybė išti'ėmė į gilumą Ru­
sijos nuo to laiko, kada rusai o- 
kupavo Lietuvą, Latviją ir Es- 
toniją.

“Draugiška užuojauta Ameri­
kos Vyriausybės ir žmonių, yra 
didžiausia moralė parama ir pa­
žadinimas Lietuvių tautos šiuo-

Amerikos Lietuvių draugingu­
mo problemoj susidarė admini­
strad jinių painumų, kuomet S. 
Valstijos pakeitė savo nusista­
tymą link Sovietų Rusijos. Mat, 
del okupavimo Pabalti jos Res­
publikų, pereitą liepos mėnesį 
buvo atsakančiai Rusija pa­
smerkta per veikiantį Valstybės 
Sekretorių Wells.

Ant kiek iki šioliai yra žino­
ma, Suv. Valstijos dar nėra pa­
keitę savo nuomonės del Lietu­
vos Nepriklausomybės pripažini- 
nimo, ir niekuomet nėra pasi­
sakę už Lietuvos prijungimą 
prie Sovietų Sąjungos.

“Lietuvių tauta yra pasiry­
žusi kovoti už savo teises ir Ne­
priklausomybę” sakė ministeris

Estijos sostinė Tallin yra ju­
rų liepsna. Sovietų karo laivy­
no uostas Kronštadt, arti Lenin­
grado taip pat yra padegtas ir 
veik sunaikintas.

Lietuvos vyriausybę sudaro: 
Pulk. Kazys Škirpa, Gen. Stasys 
Raštikis, Pulk. Pundzevičius, bu­
vęs Lietuvos Aviacijos Jffiršinin- 
kas ir Prapuolenis, Jarano Ko­
mendantas Pulk. B^^ns.

Berlynas praųiKa, kad tarp 
naujosios Lietuvos vyriausybės 
ir Vokietijos dar neįvyko jokių 
susitarimų ar derybų.

se sunkiuose laikuose, kuomet 
jos žemė tapo karo lauku tarpe 
Vokietijos ir Rusijos,” sako mi­
nisteris.

Gi galiau pridūrė, kad bile ko­
kia parama del deportuotų Lie­
tuvių, “bus giliai įkainuojama 
Lietuvos Vyriausybės ir jos 
žmonių”.

Valstybės Departamentui. “Mu­
sų šalis yra pasiryžusi kariauti 
ir apginti savo šventas teises vi­
sais galimais budais neatsižvel­
giant į bile okupantų, ar jo kva­
lifikacijas prie valdžios, kuris 
ryžtųsi per savo nuskirtą Vy­
riausybę neigti tautos su veri- 
numą”.

BUVĘS ČEKOSLOVAKIJOS PREZIDENTAS 
BENIŠ PRANAŠAUJAVOKIEČIAMS G ALA

Čekoslovakijos prezidentas 
Eduard Beneš, gyvenąs Angli­
joje, pareškė, kad Vokietijos 
puolimas prieš Rusiją yra tam­
priai surištas su Hitlerio buvusio 
pagelbininko Rudolfo Hesso at- 
skridimu į Angliją. Jis sako, kad 
naciai, pagaliau, įsitikino, jog 

1 jie negalės nugalėti Anglijos ir

todėl Hess atvykęs siųlė Angli­
jai taiką, bet ta atsisakė.

Kaip paskutinę priemonę Hit­
leris griebėsi pulti Rusiją tuo 
manydamas galėsiąs lengviau j- 
tikinti Angliją taikytis. Tačiau 
Beneš priduria, kad ši vokiečių 
klaida visai atima bet kokią vil­
tį vokiečiams laimėti karą prieš 
anglus.
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IŠ DARIAUS - GIRĖNO KOMITETO 
VEIKLOS

PHILADELPHIA, PA.
KUM IGNACAS ZIMBLYS^ 

Amžiną Atilsį klebonas šv. Jur­
gio parapijos (Ričmondo daíy> 
je), lietuvių ir nemažai lenkų 
agyventojo vietoje

|j-tą dien

Paskutiniu laiku buvo mažai 
pranešta iš komiteto darbuotės. 
Gal kai kas mano buk apsistojo 
veikimas, bet tikrumoje taip 
nėra.

štai balandžio 26 ir 27 dieno­
mis Piliečių Klube Brooklyne, 
buvo suruošta judomi paveiks­
lai iš Dariaus ir Girėno nuotikių 
Amerikoj ir Lietuvoj, taip gi bu­
vo rodomi iš nekuriu žymių vie­
tų ir Lietuvos paveikslai. Pa­
sekmės buvo neblogos, ypatin­
gai iš atžvilgio filmų, kurias pa­
gamino ir rodė J. Januškevičius, 
Jr.

Dabar komitetas, su pritari­
mu keletos vietinių mišrių drau­
gijų, ruošiasi iškilmingai pramo­
gai pagerbti musų lakūnų Da­
riaus ir Girėno aštuonių metų 
sukakties skridimo iš New Yor­
ko į Kauną ir jų nelaimingą žu­
vimą minėti. Tai įvyks liepos 19 
d., šeštadienį po pietų, Dexter 
Parke, 74—11 Jamaica Avenue, 
Woodhaven, L. L, arti Brooklyn, 
N. Y. Bus paruošta tikama pro­
grama su kalbomis, dainomis, 
žaislais, laimėjimais ir šokiais, 
šiuomi reikalu - išsiuntinėti laiš- 
škai su įžangos bilietais draugi­
jom, prašant juos nupirkti. Ti­
kimės, kad draugijos neatsisa­
kys paremti taip svarbų ir kil­
nų užmanymą. Taipgi, sulig pra­
šymo, įgalioti savo pirmininką 
pasakyti trumpą šiam momen­
tui pritaikytą kalbą pagerbimui 
žuvusių lakūnų, už jų atliktą 
drąsų herojišką žygį, tuom lai­
ku besitobulinant aviacijai.

Labai butų malonu, kad ir ki­
tų miestų draugijos pasirūpintų 
kaip nors atžymėti musų lakūnų 
skridimo ir žuvimo aštuonių me­
tų sukaktį, paruošiant tam rei­
kalui tinkamas prakalbas ar 
pramogas kuriose butų galima 
parinktr aukų ar nuo įžangos ti- 
kietų likusį pelną, paskirti pa­
minklo Fondui . šiuom veikimu 
ragintume daugiau darbuotis 
tuos atstovus kurie yra apsiėmę 
įvykusioje konferencijoje spalio 
29 d., 1939 m. Brooklyne, pa­
gelbėti veikime išrinktam komi­
tetui.

Paminklo Modelis
Apie kurį jau buvo nemažai 

kalbėta, rašyta, taipgi vasario 
2 d., 1941 m. koncerte Grand 
Paradise salėje, Brooklyne paro­
dytas publikai, pagamintas jau­
no dailininko lietuvio Juozo Stel- 
mokos. Kadangi jo kūrinys susi­
laukė kiek kritikos iš koncerto 
svečių, taipgi tilpo pastaba Vie­
nybėje kovo 7 d. į kurias paties 
dailininko atsakimas tilpo Lais­
vėje gegužės 16 d., š. m. Tai šiuo 
kartu apie tai mažai tenka aiš­
kinti, tik pabriešiu kad minėto 
paminklo projektą dailininkas 
paėmė atgal į savo studiją, ar 
Įdek jį pakeis sulig publikos 
skonio kol kas neteko sužinoti.

Vienok jei šis ar kitas mode­
lis butų tikamas pastaymui su- .

lig komiteto nuožiūros, tai bus 
pateiktas platesniam apsvarsty­
mui publikai, veikėjams bei 
draugijų atstovams.

Lituanikos Aikštė
Ta vieta kurioje propanuoja- 

ma pastatyti paminklas Dariui ir 
Girėnui, savaimi nėra didžiulė, 
bet gražiai parengta ir kiekvie­
no praeivio traukia žvilgsnį, ji 
randasi gale Hewes ir Stagg 
gatvių šone plačios Union Ave., 
Brooklyne, kurioje* žaibo greitu­
mu pravažiuoja tūkstančiai ir 
šimtai automobilių per dieną, o 
taip pat ir praeiviai nuolat mir­
ga, vakarais būreliai praeivių 
daugiausia lietuviai ilsisi ir kaip 
paprastai tarp savęs diskusuoja.

Šioji Aikštė yra 44 pėdų ir 5 
colių ilgumo, ir 30 pėdų platu­
mo, viena pėda pakelta virš gat­
vės Ilgumos, žaliuoja penki me­
diniai ir trys suolai poilsiui, po 
keturis asmenis susėsti.

Kuomet ši vieta buvo paruoš­
ta tai vietiniai mėgianti Parkų 
lankytojai protestavo miesto 
valdžiai del mažumo, bet suži­
noję, kad užvardyta Lituanica 
Square ir paskirta Dariaus-Gi­
rėno pagerbimui mielai su tuom 
sutiko ir nurimo.

Dabar kai .kurie lietuviai ma­
no, jog pastatyti paminklą Da­
riui ir Girėnui butų patogiau ku­
riame nors viešam dideliam par­
ke, kąip Prospect Parke, arba 
buvusios Pasaulinės Parodos vie­
toje ruošiamam Parke. Imant 
atydon, kad iš New Yorko mies­
to sunku išgauti sklypą žemės 
pageidaujamoj vietoj, o kita, 
brooklyniečiams lietuviams gerai

Ekstra - Radio Žinios
Lietuvių Radio Korporacija 

dabar leidžia dvi programas, vie­
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
(Daylight) Saving Time) per 
stotį WORL, 950 kilocycles.

šeštadieny, Liepos 5-tą —
1 — Valentina Minkienė iš So. 

Bostono duos paskaitą. 2 — Dai­
nos ir muzika. 3 — žinios.

Sekmadieny, Liepos 6-tą — 
1— Orkestras iš Bostono. 2 — 

šešios Birutės iš Bostono vado­
vaujant Valentinai Minkienei.

Po programos prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius. Steponas Minkus

A. A. Klebono Kunigo Ignaco 
Zimblio Mirtis Sukrėtė Visų 
Philadelphiją, Ypatingai šv. 
Jurgio Parapijos Lietuvius.
Gegužės 12-tą d., 1941 m. pa­

siliks istorinė, netik tarpe lietu­
vių, bet ir tarpe svetimtaučių. 
Gegužės 12 toji diena, tai visų 
liūdesio diena, kada nevienas su 
ašaromis apgailestavo a.a. kuni­
go Ignaco Zimblio atsiskyrimą 
iš šio pasaulio. Tada visi suži­
nojo apie savo klebono ir geriau­
sio prietelio pašaukimą į amži- 
nastį. Taip, mirė kun. Ignacas 
Zimblys, bet velionio darbai pa­
silieka ant visados.

Kun. Ignaco Zimblio kūnas 
gulėjo karste bažnyčioje, aplink 
žaliuojančios palmos ir gėles 
saugojo laike velionio paskutinio 
ir liūdno atsisveikinimo netik 
su parapijiečiais bet ir skaitlin­
ga minia dvasiški j os-kunigų. 
Tarp kunigų pamaldų mete prie 
altoriaus dalyvavo ir vyskupas.

Gedulingas šv. mišias atnaša­
vo kun. Emilijus Paukštys su 
asista: dijakonu, kun. Pranas 
Garmus, subdijakonu, kun. Dr. 
Vito Martuševičia. Po mišių šv. 
Kazimiero parapijos kleb. kun. 
Ignacas Valančiunas pasakė ata­
tinkamą pamokslą ir apie velio­
nio gyvenimą. Laike pamokslo, 
minėj ant apie velionio darbus, 
kurie liudija patys už save, žmo­
nės pripildę bažnyčią negalėjo 
susilaikyti nuo ašarų. Po iškil­
mingų ir liūdesio pamaldų, ge- 

atsisveikino praeidami pro ve­
lionio karstą kur gulėjo A. A. 
kun. Ignacas Zimblys. Praeida­
mi retas kuris susilaikė nuo aša­
rų. Ypatingai velionio pagelbi- 
ninkas vikaras kun. J. Bagdonas, 
daug graudžių ašarų išliejo iš 
gailesčio, netekęs savo gerojo 

I klebono. Apie dvyliktą valandą,

KUNIGAS ZIMBLYS 
šv. Jurgio parapijos Klebonas, 

Philadelphia, Pa.

Kazimiero parapijoj. Mirus a.a. 
kun. Mykolui šedvidžiui, kun L 
Zimblys, 1918 metais likos pas­
kirtas klebonu į kun. M. šedvi- 
džio vietą, šv. Jurgio parapijoj, 
kur išbuvo ligi mirties visų 
.gerbiamas. Sulaukęs 56 me­
tų, nesveikatoj iš seniau būda­
mas, gegužės 12-tą d. apleido 
šį pasaulį. O 17-tą d. nulydėtas 
į amžiną poilsio vietą šv. Kry­
žiaus kapines, kur randasi kuni-¡ 
gų skyrius kapai.
KUN. IGNACO ZIMBLIO GERI 

DARBAI
Nėra abejonės, kad velionio 

geri darbai bus atminti per am­
žius. Jisai daug pasiaukavo ir 
dirbo netik tėvynės Lietuvos 
labui, bet ir labdarybės srityje, 

_______ ___ __  sušelpimui biednuomenes-suvar- 
gūžės5 i7-ta“d.™(šeštadi©nį)’' visi1 gūsių šeimynų nežiūrint ar lie- 

_____ ________ ' •___________ -----—artani­

v.-------J ; Ji ;------- ‘ V. °,------  |mcuuhu. uvjfinud vcuaiiuu,
žinoma kad Jurgio Washington© | velionio kūną išnešė iš bažnyčios.
paminklas stovi gale Williams- 
burgo tilto ir per ilgus metus 
niuksoj pieskyne, tile dabar kiek 
pagražinta. Taigi, atsižvelgiant į 
tai mums nevertėtų šalintis nuo 
pirmos gautos vietos.

Vienok šiame klausime paliki­
me sau teisę plačiau apie jį kal­
bėti ir svarstyti.

Fondo Korespondentas, J. š.

PHILADELPHIA, PA,
NAUJAS VIKARAS

Kun. Vincentas Vėžys buvo 
paskirtas darbuotis į švento 
Kazimiero parapiją vietoj bu­
vusio Vito Martusevičiaus, kurs 
jau klebonauja šv. Jurgio pa­
rapijoj. Kiek suprantama ir kal­
bama naujo vikaro susilaukę vi­
si kazimieriečiai džiaugiasi. Nors 
dar nedaug teko susitikti su 
nauju vikaru, kun. V. Vėžiu, 
bet iš matymo galima atjausti 
jo malonų būdą ir atsinešimą 
žmonijos link ir j^patingai Die­
votumą ir kad jis atsidavęs ne­
nuilstamam darbui Dievui, ^Tau­
tai ir žmonijos sielų ganymui 
ir patarimams dvasios reikaluo­
se. Todėl, šios linksmos žinios 
rašėjas linki musų kazimierie- 
čių lietuvių tarpe, naujam vika­
rui kun. Vincentui Vėžiui, gero 
pasisekimo. Tegul buna Dievo 
palaima ant visados šv. Kazimie­
ro parapijoj, kur klebonauja 
gerb. kun. Ignatijus Valančiu­
nas ir vikaras kun. Stasys Rai­
la. Naujasis vikaras atkeltas be­
rods iš lietuvių parapijos, Ma- 
hanoy City, Pa. K. D.

PARAPIJOS MOKYLOS 
ALUMNAI

šv. Kazimiero parapijos mo­
kykla vedama Seselių Kazimie- 
riečių, tiems mokiniams, kurie 
baigė mokslus įteikė diplomus. 
Nemažai buvo išdalinta dovanų 
už atsižymėjimą mokykloje ir 
už mokslą. Sekantieji baigė mo­
kyklą: berniukai, Juozas Jakš- 
tis, Juozas čiačiukas, Juozas 
Utkus, Edvardas Timinskas, Ka­
zimieras Lukošius, Jonas Mon­
tefuskas, Jonas Varna, Jonas

Lydėjo daug kunigų ir pasaulie­
čių, kurių galėjo but apie aštuo- 
ni šimtai, į šv. Kryžiaus kapi­
ne, į amžiną poilsio vietą.

A. A. kun. Ignacas Zimblis, 
gimęs rugsėjo mėn. 17-tą, 1885 
metais. Tėvai buvo Adomas ir 
Marijona Kavaliauskaitė Zimb- 
liai, iš Mikėnų Kaimo, Siesikių 
parapijos. Velionio tėvai ir arti­
miausieji giminės išmirę. Užbai­
gęs pradinius ir aukštuosius 
mokslus, paskui seminariją, į 
kunigus įšventintas 1910 metais, 
per Vyskupą Paliulionį, (kiti 
kalba kad Vyskupą Girtautą). Iš 
pradžių užėmė vikaro vietą, ir 
paskiausiu laiku buvo vikaru 
Lūkės parapijoj, Lietuvoj, iš 
kur į Ameriką atvažiavo berods 
1914 metais, kaipo nusikaltęs

i tuvis ar svetimtautis, 
šiųjų juodžių rasės.

Kun. Ignacas Zimblys, taip 
buvo numylėjęs savo gimtąjį 
kraštą — Lietuvą, kad buvo ga­
tavas* atiduoti paskutinį ap­
siaustą del Lietuvos labo, kad 
tik Lietuva butų laisva ir nepri­
klausoma valstybė. Tarp dau­
giausia aukų surinkusių blanko- 
mis ir taip pavieniais doleriais, 
niekas neviršydavo kun. I. Zimb­
lio. Susirinkimuose jisai pasi­
rodydavo pilnomis rankomis su­
rinktų dešimkių, dvi-dešimkių 
del Lietuvos labo. Tai buvo lai- - 
ke Tautos Fondo 21-mo skyriaus 
darbuotės. Kun. Ignacas Zimb­
lys, laike 1917 m. cukraus fabri­
kų darbininko straiko, atėjo į 
susirinkimą, ištraukė iš kišenės 
dešimkę ir padėjo ant stalo, sa­
kydamas: “daugiau duočiau, ale 
kad tiek teturiu, nors maža pa- 
gelba jums reikalinga. Laikyki­
tės vyrai, gal ir laimėsite.” Bied- 
nuomenę atjautė, netik doleri­
nėm, bet ir valgius nešdavo 
neturtingiems į namus. Pama­
tydavo gatvėje vaiką nuplyšu- 

įsiom kojinėm-batukais, vesdavo-
rusų valdžiai, už teisingą ėjimą’si į krautuvę ir nupirkdavo rei- 
ir pildymą katalikybes pareigų, kalingus drabužius. Tai tik 
Atvykęs Amerikon,apsistojo pas trumpa a.a. velionio gerų darbų 

mirusį \kun. J. J. Kaulakį, apžvalga. — Geradari, 
Ramybėje.

a.a.
kurs tuom laiku kiebonavo šv.

ilsėkis
K. Dryža

MERĖ KUNIGAS IGNOTAS ZIMBLYS
Skaudžią žinią patyriau,* ga­

vęs telefonu pranešimą, kad ma­
no didelis prietelius ir brangus 
draugas, kun. Ignas Zimblys, 
mirė geg. 12 d. širdies liga. Mi­
rė šv. Jurgio parapijos klebonas, 
Philadelphia, Pa.

Kun. Ignotas Zimblys gimė 
Siesikų parapijoje. Mokslus stu­
dijavo Kauno Seminarijoje, į 
kunigus buvo šventintas 1910 
m. Buvo didelis našlaičių ir 
vargšų mylėtojas. Velionės ideo­
logijoj stipriau už kitus reiškė­
si jo bažnytinis nusistatymas. 
Jis buvo pilniausia labai jau­
trios ir gailestingos širdies žmo­
gus. Už tai, Maskolių Rusų ca­
ro valdžios buvo persekiotas ir 
turėjo jaunas būdamas apleisti

savo mylimą tėvynę Lietuvą, 
iy 1912-tais metais atvažiavo 
į Ameriką. Jisai tuojau gavo vi­
karo vietą pas kun. Juozą Kaul- 
akį. Mirus kun. šedvydžiui, ta­
po paskirtas klebonu šv. Jurgio 
parapijoje, kurioje buvo iki mir­
ties valandos.

A. a. kun. Ignas Zimblys tur­
to nekrovė, ką uždirbo tą ir iš­
dalino sergantiems, našlaičiams, 
moksleiviams, bedarbiams, spau­
dai, Lietuvos tėvynės reikalams. 
Pastatė bažnyčią, _Jr Lietuvių 
Mokyklą, kur seserys mokyto­
jauja. Kadangi buvo menkos 
sveikatos, daug pinigų praleido 
savo sveikatos taisymui, kartu 
gausiai aukavo bažnyčios, pa­
rapijos ir tautos rekalams. A.
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SPORTININKU NAUJIENOS Iš H 
YORKO APYLINKĖS IR TU

RAŠO J. JAKUBAUSKAS
vaiko prieš jo 6 pėdas Ifl ibtiuž jų kili 
jis sveria 240 svarą; [Amerikos 1 
nėm dienom Bložis iM 
Kalifornija dalyvauti Ü , 
Tautiniuose Kontestaį puvl,l 
vaudamas Georgetown i prieglaudą 
klą. Galima tikėtis, kadj mos Vaisi 
pagerins savo mėtymoji 
nes iki šio laiko Bložei 
karta numesdavo toliau, I 
Tas II

New Yorko Polo Grounds už- 
pereitą nedėldienį įvyko Sporto 
Karnivalas del Greater New 
York Fund naudos kur dalyvavo 
žymiausi sportininkai Amerikoj: 
buvo visokių sportiški] rungty­
nių, kur dalyvavo, ir 3 lietuviai 
atletai.

“Soccer”. žaidime dalyvavo 
Stanaitis su Brookhattan rateliu, 
tai yra futbole lengvesnės rū­
šies. Viršminėtas sportas buvo 
labai populiarus Lietuvoj prieš 
rusų užgrobimą (dabar Lietuvoj 
populiariškiausias sportas yra-*- 
smaugimas dorų lietuvių). Foot-' 
boles N. Y. Giants ratelio žaidė 
Ašmontas žymus Amerikoj 
sportininkas, žymiausias to pro­
gramo sportininkas buvo Al Blo- 
žis sunkios bolės metikas (Shot 
put), kurio pasirodymas sujudi­
no dvidešimts tūkstančių žmo­
nių minia ir kožnas jo metimas 
buvo lydimas plojimu rankų, šį 
kartą Bložis dar pagerino Pasau­
lio metimo rekordą, išmesdamas 
16 svarų bolę 56 pėdas ir 6]/2 
colio; 8 svarų bolę išmetė 74 pė­
das ir 1 colį, musų Lietuvis iš­
metė 6 ir 12 pėdų daugiau už 
savo oponentus. Viršminėtas 
sportas Amerikoj iki šiam laikui 
buvo mažai mėgiamas, bet Blo­
žis padarė iš negyvo žaidimo 
vieną iš garsiausių sportų šioje 
šalyje.

Po programos man teko kalbė­
ti su Al Bložių ir jo tėvu, kuris 
ir nemenkas vyras, bet prieš sa­
vo sūnų atrodo mažas. Mano 5 
pėdos 7 coliai atrodė kaip mažo

tik švente, b<

Minėdami
Kai ia numesciavo uhmb j r » • Tas lietuvis, milžinas, d K neuzm* 
laiko užbaigs kerai jos m® visu atsal 
praktikuos toje srityje.

Johnny Broaka, lietnvž'į »brangi lai 
tininkas, keli metai atgrfu turi 
ges Yale aukšta mokyftj ' 
Baseball su New York Tl 
rateliu ir greitai pagag 
rikoj kaipo gabus botó i r / 
kas, bet padarė vieną kb®

Sargyboje, vii

¡kina ukinink 
Iqvíu. Liehn 

jau apie 3 metai kaip n® ¡¡ai supranta

leisdamas ratelį neužW 
zono. Dabar del tos “ttj

žaisti. Pereitą ir šį metai* 
sisiųlė nekuriem rateli® 
negaudamas tinkamo alljP 
už žaidimą dar iki ši®i 
yra be darbo.

Worcesterio .drapežnas •
(išvažiavęs iš šios apvilk 
apsigyvenęs vėl Worcest^ 
sai
me ir daugelis klausdaiBl 
jį, sako, ai* jis neturi pn$ 
jau per senas dalyvauti^ 
Bet aš žinau, kad Vladas® 
turėdamas gerą darbą neW 
ko užsiimti su sportu.

)s įgyvenęs vei wore©»»/! k 
i negirdėt sportišta»'

[Praėjusios 
išauose iš 1 
reik visuose 
į Klausantį 
figomis), iš I 
įkyla labai i

ir linkui šia 
d ne tik nan 
Mat, rusai 1 

parimą.
į Kiek mum 
lelijos glol 
faomybės pi

a. Igno Zimbliaus tai puikus pa- 
vyzdis kiek daug ir naudingai 
gali nudirbt tikrai geros širdies 
žmogus.

Štai šis paveikslas atvaizdin- 
no kunigą Zimblį musų kleboną: 
Tai ramų, bet dvasioj milžinų kuris 
net savo priešus stebina.

AR JAUČIATĖSNUVi «Lietuvai b 

GĘ—BE VIKRUMO?
Skauda galvą — Spok
Kada tik užsikemša jusi 

punta viduriai, dvokia 
mas, užkietėjimas, imkite 
MINT. Ta malonaus skon» J 
janti kramtoma guma hdįįJJ 
rai ’L ’
gult. Ryte jausite tikrą pal1 
ir atgausi t vikrumą. JaunĮlL 
milijonai naudojasi nebrangs^

t tai dar yn

ta! facią žiema
^aaa ūk uzsiKemsa į . .
i ta viduriai, dvokia Javui ant

ta įgyventoj
nu Kramtoma guma ,
ii liuosuoja vidurius. | Tuomi pat
ilt. Ryte jausite tikrą L .....

Mėti, nes 
pietija įtem

Niaują, — ir puikią, mokyklą.

A-MINT. Jis tinka ir M? L ' i 
Nusipirkit FEEN-A-MINT S* Padėti L

Gasoline Station Ant 
Nuomos Arba Pardavimo 
Randa Pigi, o Vieta Gera 

Del Biznio
Parsiduoda Už Palyginamai 

Mažą Įnešimą
Kreipkitės - Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

Petronis, Jonas Latvys; mergai­
tės, Pranciška Navickaitė, Al­
berta Paškevičiūtė, Teresė Mar- 
kunaitė, Kotryna Baltrukonai- 
tė, Ona Riniutė, Marcelė Ado­
rnarte, Eleonora šeperauskaitė, 
Joana Balearte, Ona Dambraus­
kaitė, Marijona Palilionytė ir E-» 
Iena Norgelytė.

Taja pačia proga buvo labai i 
graži Seselių paruošta progra­
ma, kurią mokyklos mokiniai la­
bai gražiai išpildė. Programoje 
dalyvavo: A. Paškevičiūtė, A. 
Barauskas, M. Adomaitytė, J. 
Varna, E. Sepererauskaitė, J. 
Utkus, J. Montefuskas, E. Ti- 
minskas, J. čiačiukas, J. Jak- 
tis ir A. Azarauskaitė.

Kiek tenka patirti, šv. Kazi­
miero parapijos mokyklos vai­
kučiai visodos kuopuikiausia at­
lieka savo dalis vakarėlių pro­
gramose ir visados patenkina 
dalyvius, šios parapijos vaiku­
čiai ir tėvai laimingi, kad turi

tokias pasišventusias, šv. Kazi­
miero seseris ir jų viršininkė se- 
serę Uršulę. K. D.

TRUMPOS ŽINUTES
Kauno radio stotis yra vyriau­

sia stotis teikti žinioms iš Vo­
kietijos karo prieš Sovietus, ši 
stotis perduoda žinias Helsin­
kiui, Stocholmui ir kitoms sosti­
nėms.

Iš Helsinkio praneša, kacT Suo­
mijos gyventojai žiūronų pagel- 
ba gali matyti didelius gaisrus 
Estijoje. Sako, kad Tallinas da­
bar atrodo, tarytum liepsnų ju­
ra.

Komunistų radijas Maskvoje 
per paskutines dienas po to kai 
Anglija ir Amerika paskelbė 
kad duos pagelbą Rusijai, pradė­
jo groti angliškas, amerikoniš­
kas dainas.

DaJbar vaikučius mus mokina 
Skaityt, raSyt lietuviškai 
Iš jų Lietuvai jis augina 
Piliečius — jsunus — Lietuviais.

Ir taip visus jis pastūmėjo
Link doros — apšvietus tikros 
Mumyse pažangų auklėja 
Ir meilę linkui Lietuvos.

Tad lietuviai darbininkai 
J irom I didžiuojasi labai 
Jis žiedas musų Išeivijos 
Ji gerb kaip tariiau net priešai.

Kunigo Ignoto vardas ir dar­
bai bus minimi per ilgus metus 
šv. Jurgio bažnyčios parapijos 
neužmirš, kurioje jis ištikimai 
tarnavo per 22 metus.

Tebūna jam lengva šios ša­
lies žemelė, o jojo sielai amžina 
ramybė.

Dr. Petras V. M.

WORCESTERI0 LlETU^į LAIDOTUVIŲ IŠTAIGAI
Naujoje Vietoje |

kn prisieina 
^tavoje. Niel 
^žmonės bu 
fify bet visa;

' Kodėl
| Jeigu Mas 

jas, tai
^Latvijos, n 
Maus sunian 
f Paktas yra 
Jtuvių buvo 
W nušašę, 
fa iškelti, t

Carroll Funeral W
Petras Karalius, Vc^i55
72 VERNON STRE# 1 

Tel. 4-6757—Notary J8 Rusijos.
I Aišku, kai 
į Pabalti jos 
Baltijos krã 
puolė visas 
ū°s Lietuvai

Rusi

* «į

Patarnavimas Bile Knr k 
Laike

MOTIEJUS A. ČIVTNSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Patarnavimas Dieną ir Naktį 
Biednuomenei už Nupigintą Kaini

KOPLYČIA DYKAI

Jau apie 
ŠH} žodžių

Ik VF1J I <J1A U I JBuAJL J I^Įyy.

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga j l 1 p,^ 
larding Street — TeL t Atžlm*.
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Poslapis 3-čiaa
dfercĮįlSJįl į 5-tą dieną, 1941 m.
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BE FOURTH OF JULY U. S. INDEPENDENCE DAY

1EP0S MA - AMERIKOS NEPRI­
KLAUSOMYBĖS DIENA

.1176 metais Suv. Amerikos Valstijų kongresas Liepos 4-tą 
ia paskelbė šios šalies nepriklausomybę. Tada Suv. Valstijos 
dėjo vos tik iš trylikos valstijų ir tos pačios buvo kritiškoje 
ityje, ypatingai iš ekonominio atžvilgio. Kariuomenė, ginklai, 
iendros jėgos buvo labai suvargusioje padėtyje. Bet dvasios 
¡omas pasiryžimas, viską nugalėjo ir laisvę laimėjo.
Suv. Amerikos Valstijų Nepriklausomybė galima pavadinti 

lulio žmonijos ir žmoniškumo centras, nes čia ir niekur kitur 
[femes paviršiaus nesurado sau tiek laisvės kiek Amerikoje, 
'suplaukė visų tautų žmonės, čia jie rado sau laisvę, čia žmonės 
į tautu, skirtingų minčių rado bendrą tikslą ir bendrą santai- 
suderindami savo skirtingumus į bendrą jėgą. Tą mes šian- 
i vadiname Suvienytomis Amerikos Valstijomis.
Amerikos gyvenimas turi savo istoriją, turi savo bėdas, vari 
r linksmus momentus. Amerikos laisvės kovos yra ilgos ir jos 

lėtos tik dėka pasišventimui, idėjai ir patrijotizmui. Kad pa- 
yti tą viską, tos pačios priemonės turi ir ant toliau būti tobu- 
garbingos ir siekančios to viso, ko siekė Suv. Amerikos Val- 

y Nepriklausomybės kūrėjai, kuriuos mes visi privalome pa-

AMERIKOS LIETUVIS

Leonas Hendersonas, apsigynimo administratorius, išaiškina 
Senato agrikultūros komitetui del nustatymo vatos kainos, kuri 
anot jo turėtų neviršyti 42 centus už suverptų vatos siūlų svarą. 
Vatos ūkio komitetas tą Hendersono apskaitliavimo metodą va­
dina socialistine.

Padekim Lietuvai

Nuodingos^ujos

I
; jo 6 pėdas h bti už jų kilnius nuopelnus įvertinti.
240 svarą W I
11 ? nj Šventė, bet brangi atsiminimo diena, nes čia šimtai tukstan- 
l Kontestuosej bebėgdami nuo rusiškų caro kazokų bei kacapų, rado 

Georgetown i [(¿J
1 tikėtis, kad jí fnnua 
ivo mėtymo luvai.

laiko Bloib“
sS<miIžim^^di neužmiršti, kad Amerikos Laisvė, Nepriklausomybė yra 
gs kemijos nū i visų atsakomybė ir musų pereiga šiais krizio momentais bū­
toje srityje. .............................

Jroaka, lietuvį! 
iii metai atgali 
tikšta mokykį

New York U 
rei tai pagarsėk 
gabus bolės R 

larė vieną któ 
atelį neužtek 
ir deltos“»

Amerikos lietuviams Amerikos Nepriklausomybes Diena yra

prieglaudą ir sukurė sau antrą tėvynę. Būdami laisvoje Suv. 
Erikos Valstijų šaly, nemažai padėjo ir padės savo tėvynei

Minėdami Amerikos Nepriklausomybes Dieną, mes visi pri-

argyboje, visu kuo ir kaip mes galime ir mokame, kad tik Ame- 
B brangi laisvė butų pilniausiai apsaugota ateityje. Tai tokia 
i musą turi būti pareiga ir atsakomybė.

j Lietuvos Kritiškas Momentas
Skaitydami žinias, kurios mus pasiekia per spaudą ir radijo, 

Jgirdime kad Lietuvoje, šiandie kraujo upeliai teką, gaisrai 
una ūkininkų namus, gyvulius, žudo daugybę jaunų ir senų 

” v Lietuva yra karo laukas. Tiesa, karo laukas ne visiems
metai KiupjS ni suprantamas, mat, ne visi yra mate ir buvę karo laukuose.

IK ai meti!
praėjusios savaitės beveik kasdiena buvo matomi vaizdai lai­mėtu lillCURį Ek. . . . _ . , .. . .

> tinkamo W 80,1086 “ Vokietijos atsiųsti, kur matoma deganti namai ir 
dar iki rik visuose atsitikimuose, tai buvo ne keno kito kaip Lietuvos.

Khusantės radio pranešimų ir Vokietijos (trumpomis radio

aitą ir šį meta P 
iriem rateli©

>o.
rio '¡rapežnas® igomLs), iš tų prane mų tenka patirti, kad Lietuvoje yra su- 
^ê^Worcestá ^a* yptingai apie Vilkaviškį, Marijampolę,

sportiškam*! Kuštant atgal — Pilviškius, Šunskus, Veiverius, Kau- 
.. > Kukui Šiaulių, kur mūšiai buvo ypatingai baisus. Sakoma, 

ne tik namai sudeginti, bet javai sunaikinti, gyvuliai išpiau- 
į” Pa'

elis klausi
jis neturi piuj Į«v w i luiliižti suu gjuati, uvi javai ¡auiiainjuivi, į^j 10
as dalyvauti į Mat bėgdami atliko paskutini savo “darbininkišką’ 
l,kadVWj Lvim, PI,
rėrą darbą net* 
su sporto, j

Svirną.
r Kiek mums šiandien yra žinoma, visa Lietuva dabar yra po 
Detijos globa ir pasiskelbus “Nepriklausoma7’. Bet tą nepri- 

I jsomybės pasiskelbimą mes visi gerai suprantame. Gal but, 
i A TrS lietu vai bus laimės turėti bent kokią nors Nepriklausomybę, 
TIKRUMO? X k1 dur yra klausimas? Jeigu Lietuva pasiliktų pilnai Nepri- 
9 — iiputi 
sikemša jusli IBJ 
i dvokia krapį 
mas, imkite 
ilonaus skonį®, 
a guma švelniai 
ddurius. Imk*, 
site tikrą 
krūmą. Jauni 
ojasi nebrangiu 

tinka ir
EN-A-MINT à*)

usoma, tai gal butą puse bėdos, gal šiaip taip išsimaitytii at* 
čią žiemą. Mat, Lietuvoje maisto trukumas neišvengtinas, 
javai ant lauku sunaikinti, gyvuliai išplauti. Daugybė Lie-

ĮĮ8 gyventoją liko be pastoges, vaikų ir moterų padėtis apgai*

Dujos, kaip kovos priemonė, 
pirmą kartą buvo panaudotos 
didžiojo karo metu. Kai kàras 
virto poziciniu ir paaiškėjo, kad 
jis užsitęs ilgesnį laiką, pradė­
ta galvoti apie naujas priemo­
nes priešo frontui pralaužti. 
Apsistota ties cheminėmis prie­
monėmis.

Pirmą kartą Didž. kare šovi- 
iiai su dujomis buvo panaudoti, 
vokiečių rytų fronte, ties Boli- 
movu. (dabar buv. Lenkijoje) 
jau 1915 metų sausio 31 d., o tų 
pačių metų vasario mėn. 11d. ir 
Prancūzijoje, ties Nieportu.
Pradžidje rezultatai buvo men­

ki. Bet jau 1915 m. balandžio 
mėn, 22 d. ties Ypru, Belgijoje, 
vokiečiai įvykdė pirmąją dujinę 
ataką. Paleistos iš specialių in­
dų chloro dujos, vėjo nešamos, 
pasiekė sąjungininkų pozicijas ir 
iš karto užmušė iš rikiuotės apie 
¿>,000 karių. . . Iivieiv jia uimva ivč^iu i cjutvaiaius,

Po šio pirmo pasisekimo che- reikia daug laiko masinei jo ga­
minėse laboratorijose užvirė mybai organizuoti ii’ t. t. žino- 
darbas. Pradėta chemines ko-’ma vjsį tolde tyrinėjimai bei jų 
vos priemones tobulinti, ieškoti rezultatai laikomi griežščiausioj 
naujų, stipriau veikiančių dujų.’paslaptyje.
Karui besibaigiant jau buvo iš-j šiandien spauda labai plačiai 
rasta eilė naujų baisesnių dujųlraš0 apie cheminiu .dujų fabri- 
ir priemonių joms panaudoti. Pa-!kus Vokietijoje, kurie dirba 24 
vyzdžiu čia gali būti iperitas, ■ valandas į parą. Nors iki šioliai 

dujos ir nebuvo vartojamos, ta­
čiau nebuvo ir reikalo, nes vo­
kiečių mekanizuota karo mašina 
ir be dujinių priemonių veik vi­
są Europą nukariavo.

Reikia tikėtis, jei ne šiais tai 
1942-rais metais sunkiose dabar­
tinio karo aplinkybėse bei pas­
kutiniame pergalės bei apsigyni­
mo momente prie tinkamų ap­
linkybių bus panaudotos .tos pa­
čios baisiausios ir nuožmiausios, 
žmonijos gyvastį naikinančios 
dujos, nuo kurių gal ir dujinės 
kaukės nieko negelbės. O jei taip 
įvyktų, tai reiktų šio dvidešim­
to amžiaus vadinamą Europiečių 
civilizaciją prie gėdos stulpo pri­
kalti.

nes jau did. karo metu daryti 
tyrinėjimai nedavė teigiamų re­
zultatų.

Amerikos mokslininkas Kia- 
leris sako kad per Did. karą iki 
1918 metų iš nesuskaitomos dau­
gybės cheminių junginių buvę 
ištirti apie trys tūkstančiai.

Iš to skaičiaus tik 25 buvo 
pritaikyti karo reikalams, o iki 
karo pabaigos buvo naudojami, 
kaipo kovos priemonė, tik 5 ar 
6 junginiai.

Daug tyrinėjimų šioje srityje 
buvo daryta ii’ po karo. Buvo 
kalbų apie naujų dujų išradi­
mus. Tačiau patikrinus pasirody- 
davę, kad “naujosios dujos” yra 
jau nuo seniau žinomos, arba ka­
ro reikalams netinkančios. Pa­
galiau, pasak prof. Kiblerio ir 
atradus naują junginį, reikalin­
gi ilgi ir brangus tyrinėjimai, 

į Įdek jis tinka karo reikalams,

me, kad Hitlerio pažadai visai ¡kuris 1918 metais vokiečių buvo 
nesiskiria nuo Stalino pažadų. Ir panaudotas pries anglus ties

Išplėštą h’ nuvargintą žiau­
rios bolševikų okupacijos musų 
senąją tėvynę Lietuvą ištiko 
naujas smūgis — karas. Jei kas 
dar buvo neišnaikinta bolševikų, 
tai karas ir vokiečių okupacija 
viską pribaigs.
į kitą pakliuvo musų broliai. I siškos Lietuvos nepriklausomy- 
Vargsta jie ir vis šaukiasi mu- bes, kuri nepriklausytų nei nuo 
su pagelbos. Tad padėkim jiems-Hitlerio nei nuo Stalino. Tik lais- 
ir racionallesnė pagelba bus, jei‘va nepriklausomą Lietuvą mes 
vieną kartą- pas mus Amerikos pripažinsime. Todėl neatidėlio- 
lietuvius atsiras bendra kalba, j ant steigime vieną bendrą ir 
Nesiskaldykime, sudarykime vie- pajėgų fondą, pritraukime pla­
ną frontą, skelbkime, kad Lie- čia ją Amerikos visuomenę, kuri 
tuvos šalis turi būti vėl laisva, tikrai galės 
kad turi būti vėl Lietuvai atsta- ‘ ~ 
tyta nepriklausomybė, kad lie­
tuvis vėl pasijustų esąs žmo­
gus. Baigsis kada nors karas. 
Lietuva taps nepriklausoma val­
stybė. Mes pirmieji turėsim jai 
padėti, darbu ir pinigais. Daug ’ nepriklausomą ir laimingą, 
ko reikės Lietuvos atstatymui,! 
todėl yra būtinas reikalas suda­
ryti vieną milžinišką Lietuvai 
Vaduoti Fondą, ne kelių tūks­
tančių, bet kelių šimtų tūkstan­
čių dolerių, kuriuos suaukotų, 
ne vien lietuviai bet if visa A- 
merikos visuomenė. Iki šiol mes 
tą darbą dirbom paskirai. Susi­
darė daugelis fondų, kiekvienas —________  u______
savotiškai viekia h’ veikdami1 sušelptus Lietuvos tremtinius 
paskirai neparodo didelių rezul- ir atstatymą Lietuvos nepriklau- 
tatų. Viena tile katalikų federa-1 somybės.
cija gali pasigirti, kad turi su-! Neužilgo lietuviška visuomenė 
aukavus apie 10,000 dolerių bet išgirs daugiau apie šio fondo 
ir ta suma negalėtų padengti di-1 tiltslus ii’ nuveiktus darbus. To- 
delio darbo, kuris surištas 'suodei mes lietuviai remkime tą 
šelpimu Lietuvos tremtinių ii’.fondą, nes gausingomis auko- 
atstatymo visiškos Lietuvos ne-*mis remia šį fondą ir kartu 
priklausomybės. | Į Lietuvos vadavimo darbą, ge-<

šiuo laiku Lietuva palelius roji Amerileos visuomenė.
Hitlerio malonei. Bet žino-l Adv. A. A. Olis.

vienas ir kitas nesilaiko jokių 
tarptautinių sutarčių. Grobia 
svetimas tautas vadovaudamiesi 
tiktai brutališka jėga. Kas ten 
šiuo laiku nebūtų, Amerikos lie- 

Iš vieno vargo tuviška visuomenė reikalauja vi-

Cambrai.
Apšaudyti iperitinėmis grana­

tomis anglai turėjo didelių nuo­
stolių, o pralaužę frontą vokie­
čiai vėliau sumušė visą 5-tą ang­
lų armiją. Vistik, platesniu mas­
tu, ypač prieš civilius gyvento­
jus, Didž. karo metu dujos ne­
buvo naudojamos.

Apie dujas, kaipo kovos prie­
monę, esama įvairių nuomonių. 
Kai kuriuose kraštuose, pavyz­
džiui Amerikos Jungtinėse Val­
stybėse, vyrauja nuomonė, kad 
cheminis ginklas yra humaniš­
kesnis už visus kitus, ši nuomo-

.    M VI VJLAXVA l 1VV4X A

mus pinigiškai pa­
remti. Bet pirm to, mes lietu-j 
viai turime parodyti savo vienin-. nė pagrįsta Didž. karo statisti- 
gumą, savo norą ir atsinešimą kos duomenimis. Iš jos matyti, 
tam darbui. Turime parodyti A- kad Amerikos kariuomenėje 
merikai kad mylim savo senąją mirtingumas nuo apnuodijimo 
tėvynę ir norim vėl ją matyt; dujomis buvo 12 kartų mažesnis, 

; ; ‘ negu nuo Įeitų kovos priemonių
Organizuojamas “Lithuanian (2% ir 24 nuoš.). Invalidų nuo 

National Relief Fund,” kaip tik ¡dujų buvo dar mažiau. Prancu- 
nori suvienyti šiam darbui visus zai del dujų veikimo yra kito- 
lietuyíus ir kartu pritraukti prie ’ kios nuomonės, gal del to, kad 
ši0' dhrbo Amerikos visuomenę. I jiems nuo dujų teko nepalygi- 
Ir reikia pripažinti, kad fondui namai daugiau nukentėti, negu 
tas sekasi, šiam fondui vadovau- amerikiečiams.
ja žinomas finansistas lietuvis) 
bankininkas p. Justinas Micke­
vičius, kurio norai yra matyti

MANO PASTABOS

Kaip Bolševikiški Kacapai Kankino ir Žudė 
Lietuvos Žmones

fhiomi patim kartu beveik nieko, Amerikos lietuviai negali 
Ulbėti, nes visi keliai uždaryti, diplomatiniai santykiai su 

¡Hija įtempti. Todėl Amerikos lietuviams su laiku bus reika- 
j» padėti Lietuvos žmonėms pagelbėti visu kuo galima, šiari- 

prisieina susirūpinti su abejonėmis ir liūdesiu kas dedasi 
tavoje. Niekas nežino kada karas baigsis ir ar vėl kada Lietu- 

5 žmones bus karo teriojami. žinoma, karas paliečia netik Lie- 
k bet visas Pabaltijos šalis, ir Suomiją.

Į Kodėl Lietuva Virto Karo Lauku?
^dgu Maskvos kacapai nebūtų puolę Pabaltijos šalis ir pa- 

-t jas, tai greičiausiai Vokieti ja nebūtų puolus nė Lietuvos,•’EKIO Jao’ MU guviausiai vuiueuja neuuių puuius ne luieiuvus,
. ÍB^vijos, nė Estonijos. Mat, rusai užėmę Pabaltijos kraštus,

lėti ir sėdėjo Kauno kalėjime už 
tai, kad nuvykęs atostogų Mas­
kolių on savo giminėms pasakojo, 
kad Lietuvos ūkininkai gyvenę 
labai gerai, kai atvykusi raudo­
noji armija. Kitas maskolių ka­
rininkas nuteistas 10 metų ka­
lėjimo už tai, kad Maskvos bol­
ševikų laikrašiui “Pravda” pa­
siuntęs palankų Pabalti joms val­
stybėms straipsnį.
Kauno kalėjime sėdėjo Gedvilą, 

subolševikintos Lietuvos komi­
sarų tarybų pirmininko M. Ged­
vilo brolio sūnūs. Yra pagrindo 
matyti, kad jaunasis Gedvilą 
laikomas kalėjime provokaci- 

Įniais tikslais, būtent, pranešinė- 
jimui GPU organams apie poli-

filis sumanė padaryti juos netik bolševikiškais, bet ir surusin- 
įhktas yra, kąd patys rusai prisipažįsta, .kad jie apie 40,000 
wiy buvo išgrudę Rusijon Siberijon, o Lietuvon buvo gabe- 

------- - jna nušašę, nuparkę kacapai. Kuomet vokiečiai iš Lietuvos 
INON STR#f vo iškelti, tai, vokiečių vieton buvo atgabenta kacapai iš gilų­

jįRusijos. v . *
Aišku, kad vokiečiai matydami, kad rusai nori pasidaryti sau 

^Baltijos kraštų savo tvirtoves, ir negalėdami padaryti su 
Sdtijos kraštais jokių sutarčių be Maskvos kacapų žinios, ta- 
puolė visas Pabaltijos šalis ir jas atėmė iš rusų. Ką tas gero 

®8 Lietuvai ir kitoms Pabaltijos šalims, tuo tarpu sunku pasa­
li.

Rusijos Vokietijos Karas Buvo
E Numatomas
Jau apie metai laiko atgal, Amerikos Lietuvyje” buvo rašy- 
Sy žodžių rašėjo, kad nuo to laiko kada Stalinas liko plėšiku

[oje Vietoje

karalius, Ve$*
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Plėšikų pagelbininku, jis vieną gražią dieną susilauks iš savo 

jSM^rado” to, ko jis gal nesitikėjo.
■ Aišku, kad Maskvos stalinicai buvo Hitlerio pastumdėliai ir

Iš okupuotosios Lietuvos gau­
ta žinių, kad bolševikai pasku­
bomis ištuštino Kauno, Raseinių 
ir Lukšių .kalėjimus, o juose bu­
vusius kalinius išvežė Maskoli- 
jos gilumon. Tai padaryta todėl, 
kad ryšium su nuolat vykstan­
čiais masiniais suėmimais kalė­
jimuose truko vietos, todėl f 
naujai suimtiemsiems paliuosuo- 
tos vietos. Celėse, kurios paskir­
tos 4—5 žmonėms, patalpinta 
po 20 ir daugiau žmonių, ir vis 
dęlto kalėjimuose vietos jau ne­
užteko. Kai kuriose vietose su­
imtieji stačiai buvo laikomi mū­
rinių namų rusuose.

Patirta, kad į kalėjimus su-, w
kišta buvo nemaža komunistų. ‘ tinių kalinių tarpusavio pasikal- 
Ypač daug kalėjimuose sėdėjo bėjimus. Tokių provokatorių bu- 
maskolių karininkų it kareivių. |vo kiekvienoje kalėjimo celėje, 
Pav., vienas maskolių raudon-i kurioje laikomi politiniai kali- 
armietis nuteistas 5 metams ka-' niai.

kaipo tokie, gavo tą ką visi mulkiai gauna. Ne vienas Maskvos 
fanatikas verkė, kada tie, kurie skelbia, kad bus karas tarpe Ru­
sijos ir Vokietijos tik sapnuoja. Bet šiandien jau aišku kas sap­
nuoja. Stalino “saldotai” pakoliai kas pasirodė netokie milžinai, 
kokie jie manė esą, ir jeigu nesugebės su laiku parodyti savo ga­
bumų, tai gali atsidurti ten, kur lenkų vadai atsidūrė, gelbėdami 
kitas šalis sunaikyti.

. Rusų Vokiečių Šnipų Padėtis
Amerikoje buvo nemažai Hitlerio — Stalino šnipų, kurie da­

bar vieni kitiems gerkles pradeda plauti. Mat kilus tarpe Vokie­
tijos ir Rusijos karui, buvę “ašies” draugai pasijuto esą jos prie­
šais.

Nėra abejonės, kad vieni kitus dabar išduos ir patys save su­
naikins, tas bus ant naudos Amerikos laisvei. Nemažai ir lietu­
viškų komunistų Stalino ir Hitlerio draugų atsidurs keblioje pa­
dėtyje. Inž. Br. F. Simons-Simokaitis.

Užfrontėje, priešininko kraš­
to gilumoje, dujas galima pa­
naudoti tik aviacijos pagelba. 
Tačiau čia jos nepasielda tikslo, 
jeigu civiliai gyventojai yra ap­
sirūpinę dujakaukėmis ir jei ge­
rai organizuota priešcheminė 
apsauga.

Užfrontėje daug baisesnės yra 
Į iš lėktuvų mėtomos padegamo­
sios ir sprogstamosios bombos, 
negu dujinės. Visai kas kita, kai 
gyventojai priešcheminei apsau­
gai nėra paruošti. Antai, italai 
Etiopijoje dujas naudojo labai 
retai, o vistiek jos labai slegian­
čiai veikdavo priešą. Patys etio­
pai pripažįsta, kad jie turėjo ka- 
pituluoti prieš italus vien del to, 
kad neturėję jokių priemonių 
nuo dujų apsisaugoti.

Ispanijos ir Kinijos kare du­
jos, atrodo, visai nenaudojamos. 
Dažnai girdėjome apie Ispanijos 
ar Kinijos miestų bombardavi­
mus iš oro, o apie dujų pritaiky­
mą — nieko. Iš to seka, kad pa­
skutiniuose karuose cheminės 
kovos priemonės nebuvo tiek 
panaudotos, kaip to galima buvo 
laukti.

Kai kas sako, kad juo garsiau 
kalbama apie karą juo daugiau 
nutylima apie dujas, kurioms, 
dabartiniam kare gali 
svarbus vaidmuo.

Netenka abejoti, kad šiame 
kare cheminis ginklas tars savo 
žodį. Kyla tad klausimas, ko­
kias dujas naudos dabar. Specia­
lioje literatūroje randame 
m opių, kad pradžioje bus 
do j amos jau žinomos, tik 
giau patobulintos dujos.

Prieš fronte veikiančias 
riuomenės dalis bus plačiau 
do j amas iperitas:

Apsaugoti nuo šių smarkiai 
veikianjių dujų reikalingos ne 
tik dujakaukės, bet ir atatinka­
mi rubai. Labai slegiančiai prie­
šą karo atveju gali paveikti pa­
naudojamas naujų, ligšiol dar 
nežinomų cheminių junginių, 
prieš kuriuos dar nėra išrasta 
apsaugos priemonių.

Kaip gi yra su tomis “nežino­
momis” dujomis? Kai prieš 
keletą metų spaudoj pasirodė ži­
nių apie kažkokių baisių dujų iš­
radimą, šioje srityje dirba keli 
mokslininkai ėmėsi šį klausimą 
šįklausimą išaiškinti. Vienas iš 
jų ekspertas prie Tautų Sąjun­
gos, pareiškė, kad naujų, stip­
resnių už ligšiol žinomų dujų iš­
radimas esąs mažai įtikėtinas,

tekti

nuo- 
nau- 
dau-

ka- 
nau-

šių metų “Amerikos Lietuvio” 
kalendorius man atrodė labai 
gražus ir patrijotiškas. Aš spė­
ju, kad gal ne vieno lietuvio šir­
dyje sukėlė tokius gyvus jaus­
mus, kuriiuose nė kiek nestigo 
užuojautos musų Tėvynei Lie­
tuvai.

Ir bežiūrint ant kalendoriaus 
į musų tėvynės trispalvę vėlia- . 
va, kur išspausdintas reikšmin­
gas obalsis ant pat pirm utinės 
geltonos spalvos: “Laisvę Paži­
nę, Vergais Nebusime!” Tiktai 
keturi žodžiai rašto, bet kokie

I jie jautrus, kokia stambi jų gy­
vybės reikšmė! Toks tautiškas 
išsireiškimas mus visus budina 
prie Tėvynės darbo ir žadina 
stoti kovon su Lietuvos paver­
gėjais.

Tačiaus “Darbininkas” iš bir­
želio 13-tos šių metų, ántgalvy 
per ištisą puslapį, su pus-colinė- 
mis raidėmis perkeičia tą taip 
reikšmingą išraišką į man neži­
nomo patiri j oto obalsį šiaip: 
“Laisvės Ragavę — Vergais Ne­
busime”. Visgi man darosi keis­
ta, kad tokį gražų obalsį ant sa- 
viško kurpalio tempia? Man at­
rodo, kad tame nėra nė j oídos 
garbės, o tik vaikiškas pasielgi­
mas ir toks nelemtas ardymas 
tarpe musų vienybės.... “... Give 
me liberty or give me death” — 
tai žodžiai paimti už obalsį iš 
prakalbos nemokyto Amerikos 
patrijoto Patricko Henry, dar 
prieš Amerikos revoliuciją, ku­
riuos kiekvienas pradinės moky­
klos vaikas žino ir jų nė joldu 
budu nesuteršia. Bet pas mus 
lietuvius visai kas kita; gal su­
lauksime kito obalsių mėgėjo 
šiaip iškraipytus 
“Laisvės Privalgę, 
busime!”

žodžius: — 
Alkani Ne-

pakilo skai-šiuo laiku labai 
čius vestuvių, taipgi labai pakilo 
skaičių gimimų ir sakoma, kad 
tas incidentas vyksta vis tik del 
tos vienos priežasties, kad tik 
jaunuoliui nereiktų eiti į kariuo­
menę.

Na, kas gali mums pasakyti 
kiek dabar yra kariuomenėje 
vaikų tų tėvų, kurie laike pasau­
linio karo nenorėjo eiti į kariuo­
menę? Ar tai ne ironija? Jie 
pasihko, bet dabar jų vaikai tar­
nauja. ; i* * *

Tai nėra šlykštesnio pasielgi­
mo kaip kad gyvanašlės, kurios 
peršasi jaunuoliams. Tie aprė- 
dalai maliavos, kalba ir abelnas 
apsiėjimas, iš šalies žiūrint, yra 
labai koktus. P. Aukštikalnis
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Vokiečių Žaibo Karas ir 
Baltijos Kraštų Griovimas
MASKOLIAI NEATSILAIKO, BĖGA Iš LIETUVOS SKVER­
NUS SUSIĖMĘ. LIETUVOS MIESTAI LIEPSNOJA, KAU­
NAS, ŠIAULIAI, VILNIUS IR KITI MIESTAI GRIUVĖSIUO­
SE, BET LIETUVIAI PASITIKO VOKIEČIUS, TALKININ­

KAUJA JIEMS NORĖDAMI IŠVYTI MASKOLIUS

Hitlerio nacių žaibo karas pakratė Lietuvą labiau negu kata­
strofingas žemės drebėjimas. Sekmadienio ryte birž. 22d. sudre­
bėjo visą Lietuva, kuomet pradėjo baubti vokiečių ir rusų ka- 
nuolės, vokiečių iš oro metamos sprogstamosios bombos Alekso­
to kalne* Alytuj, Kalvarijoj, Tauragėj, Šiauliuose ir kituose Lie­
tuvos miestuose, kur stovėjo rusų kariuomenė ir randasi aeródro­
mos. Tas vokiečių žaibo karas pakratė labiau visą Lietuvą negu 
perkūniškas griausmas. Panika pasireiškė visame krašte, žmo­
nės bėgo kur kas išmanydami, lindo į skiepus, bėgp į girias, slė­
pėsi laukuose. Visi keliai buvo užkimšti rusii kariuomenes ir karo 
išsigandusių bėgančių iš Lietuvos žydų ir rusų komisarų. Pani­
ka didėjo bematant tūkstančius rusų ir vokiečių kariškų orlaivių 
kupiną padangę tarp sprogstamos medžiagos metamos ant 
žemės į bėgančius maskolius, per miestus ir miestelius bei ukius.

Pusiaudieny visas Lietuvos kraštas buvo patrinkęs parako 
ir sprogstamos medžiagos dujomis, ir trenksmu, perkūniškas ka- 
nuolių baubimas ir gaisrų didėjimas sekmadienio vakare priete­
mos metu buvo labai įtemptas palei Nemuną nuo Alytaus ligi 
Tauragės ir Raseinių visam fronte. Vokiečiai pasirodė su savo 
skubiai slenkančiais kariškais tankais ir pėstininkų pulkais Kal­
varijos, Alytaus, Mariampolės, Vilkaviškio, šakių, Tauragės ir 
Raseinių apylinkėse, o pirmadienio ryte jau atsidūrė prie Kauno. 
Vokiečiai užėmė Alytų, persikėlė per Nemuną, vokiečių kariuo­
mene iš Prūsijos atėjusi pasidalino į tris dalis: viena iš trijų da­
lis nuo Alytaus pasuko abiemis pusėmis Nemuno linkui nuo pie­
tų per Suvalkiją linkui Gardino, žygiavo nuo Kalvarijos per Laz­
dijus, Veisiejus, ir Druskininkus. Kita dalis šios kariuomenės žy­
giavo rytine Nemuno puse nuo Alytaus, plentu ir keliais Alovės, 
Daugų, Merkinės ir Varėnos linkme linkui Gardino Vilniaus gele­
žinkelio. Virš minėtose vietose įvyko dideli mūšiai, bet šimtai vo­
kiečių tankų, tūkstančiai motorizuotų vokiečių pulkų žygiavo 
skubiai nesulaikomi, o viršum žygiuojančių nacių sklido bombe- 
riai ir kovojanti lakūnai, atakuodami bebėgančius rusus kulka- 
svaidžiais ir bombomis.

Vokiečiai išvijo visus Maskolius iš Lietuvos
Kita vokiečių armijos dalis žygiavo linkui Kauno nuo Vilka­

viškio, šakių ir Prienų apsupdama Kauną is trijų pusių. Trečioji 
dalis šios armijos žygiavo nuo Tauragės per Raseinių apylinkę 
linkui Šiaulių, linkui Latvijos sienos. Pirmadieny, antradieny ko­
va buvo didelė visame fronte nuo Alytaus pro Kauno ir Kašiado- 
rių miestus ligi Šiaulių, Panevėžio ir Biržų, ši trečioji armijos da­
lis einanti per šiaurinę Lietuvą — per Žemaitiją pasiekė Latviją 
ketvirtadienio ryte; gi antroji šios armijos dalis ėjusi per Kau­
ną, Kašedorius ir Ukmergę linkui Vilniaus, susidūrė su pirmąja 
dalimi šios Armijos, prie Vilniaus atėjusią per Varėną, Valkinin­
kus ir Trakus, apsupo Vilnių kaip Kauną iš trijų pusių. Vilniaus 
apielinkėse įvyko didelė kova kaip Kauno apielinkčse, bet ir šia­
me mūšy maskoliai neatsilaikė, ketvirtadienio vakare rusai pasi­
traukė nuo Vilniaus liukui Minsko ir Vitebsko per Vileiką ir Ne­
rio upes. Penktadieny Vilnius jau buvo vokiečių rankose. Ketvirta­
dieny Gardinas pateko vokiečiams ir šiaurine armijos dalis pasie­
kė Rygą, Latvijos sostinę. Per vieną savaitę laiko, nebeliko ne 
vieno maskolio Lietuvoj.

Deja, per visą savaitę Lietuva gyveno ir troško parako ir 
troško parako ir sprogstamos medžiagos, degančių miestų ir u- 
kių dujose, nematė saulės dienos metu ligi išnyko durnai, nusilei­
do vasariškų kelių dulkes vokiečių motorizuotų pulkų kariuome­
nei praėjus. Vaizdas dabar Lietuvos labai tragiškas.

Po perėjimo armijų visa Lietuva degė, ugnagesiai nevaliojo 
užgesint degančius namus, visur matomi laukai ir javai pakelė­
mis kariškų tankų ir motprizuotų pulkų sužaloti, apkasai išrįau­
sti, per upes ir upelius tiltai nuversti, kur tiktai nepažvelgsi ma­
tai duobes sprogstamomis bombomis išraustas, lauko ligonines, 
sužalotus ir užmuštus karius surenkamus ir laidojamus. Visame 
krašte dvokia parako smarvė — parako dujos, žodžiu vaizdas ne­
apsakomai katastrofingas, labai patetiškas, žmonių veidai su­
stingę. Visur įvedamas karo stovis, nauja tvarka, kurią vykdo 
bendrai besikuriančios nepriklausomos Lietuvos piliečių vietinė 
valdžia, talkininkaudama vokiečių karo okupacijos valdžiai.

Lietuvos Kariuomenė Atsuko Ginklus 
Prieš Maskolius

Baimės išblyškę veidai Lietuvos žmonių, ašaromis vilgomos 
jųjų akys vėl pradeda prašvisti, išvydus Lietuvos trispalvę ple­
vėsuojančią Kaune ir Vilniuje! Girdėdami radijo pranešimus iš 
Kauno ir Vilniaus, jog kuriama nauja lietuviška, nepriklausomos 
Lietuvos valdžia, kad vėl skelbiamas aktas naujos nepriklauso­
mybės, ramina, gaivina Lietuvos visuomenę vokiečių žaibo karo 
parblokštą. Vėl skamba bažnyčių varpai, giedama “Te Deum 
Laudamus” žodžiai, bandoma paniką pašalinti, palikę gyvi ir nesu­
žaloti ūkininkai ir miestiečiai, kurių namai nesudeginti ir nesu­
griauti, vėl pradeda tvarkytis ir dirbti lauko darbus, arba, staty­
ti nors laikinus namelius — pastogę. Okupacinė vokiečių valdžia 
bando atstatyti susisiekimą, taisyti kelius ir statyti tiltus, užge-

(Tąsa ant 6-to pusk)
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Amerikos Liepos Ketvirta
Ta Istoriška Diena Mini Amerikos Res­

publikos Pradžią
Kaip demokratiškas pasaulis 

šiandien į laiką nematė to pavo­
jaus, kuris grasina jos įsteigtom 
taip musų šalies pradžioje try­
lika valstijų til< išlėto pradėjo 
veikti prieš atėmimą laisvių. 
Kolonijos neturėjo lengvo susi- 
nešimo viena su kita, kaip šian­
dien yra. Su pradžia Revoliuci­
jos Karo, tik Naujoj Anglijoj, 
kur susikirtimai įvyko, žmonės 
norėjo pilnos nepriklausomybės. 
Ir tik pradžioje 1776 m. kai už- 
puolančios armijos atakavo pie­
tines ii* vidurines kolonijos, tų 
kolonijų .gyventojai nutarė atsi­
kratyti nuo savo tėvynės ir dau­
giau nebesiuntinėti prašymų 
Britanijai. Nuraminimas tada, 
kaip ir šiandien, neturėjo reikš­
mės valdžioms, kurios buvo pa­
tenkintos vien tilt užkariavimu, 
o ne žmonių apsauga.

Ii’ todėlgi, viena po Idtai, de­
legacijos į Antrą Kontinentalinį 
Kongresą Philadelphijos mies­
te, sutiko su principu, jog “ši­
tos suvienytos kolonijos yra, ir 
privalo būti, laisvos ir nepri­
klausomos valstijos”.

Su šita Lee rezoliuciją buvo 
nepriklausomybės sėkla pasėta. 
Nors buvo atidėta po kelių die-

Liepos ketvirta — svarbiau­
sia diena Jungtinių Valstijų is­
torijoj — ypatingai šiemet ji y- 
ra reikšmingesnė, ir tą faktą 
kiekvienas privalo atsiminti su 
minėjimu šių 165 sukaktuvių 
nuo Nepriklausomybės Paskel­
bimo.

Pirmu kartu, nuo to laiko ka­
da Thomas Jeffersonas tuos ne? 
priklausomybės paskelbimo pa­
grindinius Amerikos Laisvos 
Valdžios principus užrašė ant 
popieros, buvo džiaugsmas mili­
jonams visame pasauly perse­
kiojamų žmonių, ir yra grąsini- 
mu toms ginkluotoms jėgoms, 
kurios yra nusistatę priešais de­
mokratišką santvarką.

Amerikos atsitikimas į tą gin­
kluotų jėgų x pasikėsinimą prieš 
Amerikos Laisvę, šiandien yra 
vykdomas milžiniškos apsaugos 
programos apsisaugoti save nuo 
užpuolimo ir vergijos kaip buvo 
prieš 165 metus, kad saujalė 
vadų Antrame Kontinentalinį 
Kongrese balsavo remti Wa- 
shingtono armiją ii* savo nusi­
statymą pareiškė su Nepriklau­
somybės Paskelbimu. Tuomi, pa- 
liuosuotos kolionijos nuo tironiš­
ko valdymo.

AMER. LIETUVIO SKAITYTOJU ŽINIAI
šiuomi prisiminam gerb. 

savo skaitytojams, kad iš- 
laimejimo tikietukai del sa­
vosios spaudos palaikymo 
jau buvo išsiuntinėta perei­
tą menesy. Dabar kviečiame 
visus Amerikos Lietuvio rė­
mėjus pasidarbuoti del jų 
praplatinimo, arba jei kam 
trūksta laimėjimų knygelių, 
tesikreipia Amerikos Lie­
tuvio Administracijon že­
miau paduotų adresu

Leidžiami laimėjimui 
daiktai išneša virš $100.00, 
o laimėjimai, tai “cash” pini­
gai, tatgi ne pro šalį butų 
ir ant savo vardo išrašyti, 
kad išbandyti savo giliuką 
ir $1. pasiųsti Redakcijon, 
laikraščio paramai.

Matote, kad Lietuviška 
spauda mums labai naudin­
ga ir būtina. Tačiau kaip ji

gos ir medžiaga aukštai pa­
kilo, bet laikraščio kaina pa­
silieka ta pati.

Dabar reikia pripažinti, 
kad iš priežasties vykdymo 
apsigynimo programo dar­
bai pagerėjo ir uždarbiai vi­
dutiniškai, už palyginamai 
trumpą valandų darbą. Ta 
apsigynimo problema nebus 
tuojau įvykdinta, dar užims 
keletą metų, taigi darbų ir 
duonos bus užtektinai, gal 
tiktai tie nedirbs, kurie nne- 
norês. Užtaigi šiame gerbū­
vio laikotarpy reikėtų susi­
rūpinti ir savąją spauda ir 
kiek galima paremti pa- 
sinaujinant į laiką prenu­
meratą, gaunant, naują, vie­
ną kitą skaitytoją. O už tą 
nuoširdų ir sąmoningą pasi­
darbavimą laikraštis pasi­
stengs atsilyginti naudin­
gais raštais ir svarbiomis 

gera nebūtų ji vistiek vien žiniomis iš vėliausių pasau- 
iš prenumeratos užsilaikyti 
negali, jai reikalinga pašali­
nė parama, kad subalansa­
vus savo biudžetą, ypatin­
gai šiais metais, kuomet al-

ly įvykių, o ypatingai iš ka­
ro sugriautos Lietuvos.

Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St, 

Worcester, Mass.

t .. . ,..^M

Liepos 5-tą dieną,

nų ginčių, bet komitetas iš 
Jeffersono, Benjamin Franklino, 
John Adams, Roger Sherman ir, 
Robert Livingston buvo išrink­
tas pagaminti formališką nepri­
klausomybes deklaracija koloni­
jų nutarimui. Jeffersonui buvo 
skiriamas darbas parašyt tą Ne­
priklausomybes Deklaraciją, ir, 
pagal .tradicijos, jis užbaigė ją 
į vieną dieną, tai buvo pabaigo­
je birželio mėnesio, 1776 m. Ne­
priklausomybės Paskelbimas bu­
vo parašytas ant keturių pusla­
pių popieros, ir įteiktas komite­
tui, kuris padarė kelias permai­
nas, ir buvo raportuojama Kon­
gresui birželio 28 d.

Liepos 1 d. Lee rezoliucija vėl 
buvo sugražinta diskusijoms ir 
primta sekančią dieną. Daug de­
legatų laikė šitą rezoliuciją kaip 
tikrą deklaraciją paskelbimą at­
siskyrimo nuo Britanijos.

John Adams, rašydamas savo 
žmonai laišką sekančią dieną, 
sakė — “Antrą dieną liepos mė-

nėšio, 1776 m. bus kaita 1 
vaikščiota kaipo Amerifcl 
miausia šventė”. Bet po J 
lės, Lee rezoliucija ir Jeffej 
deklaracija buvo svaršfc® 
viskas patiko Kongresui H 
nių valstijų delegatams m 
ko vergijos pasiųlijimaį į® 
ragrafas apie vergiją tai 
brautas. Bet kitiems M 
tams nepatiko punktas, 11 
nąs visus Anglijos M| 
kiu su karalium, ir tas 
brauktas. I

Formalista) dokumentai 
svarstymas ėjo per dvi® 
po to buvo patvirtintas ir J 
rikos Jungtinės Valstijoj | 
skelbė savo neprikišu® 
fakte liepos 2 d., 1776 m J 
Liucijoje, bet tik liepos 4® 
ną buvo užgirta ir nuo to n 
Amerikos žmonės apvai® 
tą dieną kaipo diena pimal 
menkos respublikos. I

Nepriklausomybės Ddttj 
ja turi 56 pasirašiusius pana 
Kai kurie buvo čiagią 1 
imigrantai ir kolonistai ii 
lijos, Airijos, ir Valijos. 
jog vienas atstovas buvofin 
švedų kilmės, ir kitas atn 
iš Austrijos, trečią savimi 
kiečiai, čekai ir italai. t Į

Bet, nepaisant jy tauki 
tikėjo į naują tautą iru® 
savo parašus prie to žymas® 
kumento, kurio skambantieji 
džiai visiems amerikiečiai® 
nom:— Į

“Kada žmonijos gyvai 
bėgyje pasirodo yra reik® 
vienai tautai pertraukti jj® 
kus ryšius, kurie ją jungės® 
ta tauta, ir akyvaizdoje tínnh 
šaulio tautų priimti 
lyg’ia joms padėtį, kokia jiffl 
lyg gamtos teisiu ir sulyg W 
vo valios priklauso, tai įn 
dorus pagerbimas žmonišką® 
čių reikalauja, jog ta tauta® 
skelbtų tas priežastis, k® 
verčia ją atsiskirti. B/

“Mes manome, kad šitos Si 
sės aiškiai matomos, ka®\ 
žmonės yra sutverti lygM® i 
jų Sutvėrėjas jiems sutalMj 
las neatimamas teises, tijįjM 
— gyvenimas, laisvė ir pgĮB 
girnas prie laimės. Kad Sto®W 
sės atsiekti, tarpe žmonį® 
sutvertos valdžios, kurkę® 
na sau galią su valdomųjų I 
tarimu; bei jeigu tik $ 
pradeda šituos žmoniy $ 
pagriauti, tai žmonės turi & 
ją pakeisti arba ir visai 
kinti, o jos vieton įsteigti 
valdžią, padėdami jai 
ant tokių principų ir orga$ 
darni jos galią tokioje M 
kokia jiems atrodys bus 
nė jų pačių ir jų laimes «F 
gai”.

AMERIKOS LIETUVIU VISUOMEIfi 
PRANEŠIMAS

Musų visuomenininko Juozo valstybės vyrai, kaip USA 
J. Bačiuno rezorte Tabor Farm, 
Sodus, Mich., birželio 7 ir 8 die­
nomis įvyko Amerikos lietuvių 
tautiškosios visuomenes veikėjų 
konferencija, kurioje dalyvavo 
veikėjai iš visų žymiųjų kolio- 
nijų valstijose: Maryland, New 
Jersey, New York, Pennsylva­
nia, Ohio, Michigan ir Illinois. 
Konferencijon susirinkę veikėjai 
su širdies skausmu minėdami tė-1 
vynės Lietuvos tragedijos šiur­
pulingas metines sukaktuves, 
rado reikalą konsoliduoti Ameri­
kos lietuvių jiegas ir imtis ener­
giško darbo gelbėjimui nelaimin­
gųjų tautiečių, kurie tjuvo pri­
versti palikti visą savo turtą tė­
vynėje, ir bėgti į svetimas ša­
lis, gelbstint savo gyvybę nuo 
žiauraus užpuoliko teroro, ir da­
bar svetur atsidūrę jie vargsta 
neapsakomą vargą.

Konferencija rado taipgi bū­
tiną reikalą imtis griežto darbo 
Lietuvos vadavimui iš jos nelai­
mės,' iš anksto prisirengiant 
teikti visokią pagelbą kada rei­
kės atstatyti Lietuvos valstybę 
ir jos nepriklausomybę. Tam 
tikslui tapo įkurta organizaci­
ja, kurią pavadinta Lietuvai Va­
duoti Sąjunga kurios gyvenimo 
pradžiai ten pat buvę veikėjai 
sudėjo pustrečio tūkstančio do­
lerių liuosnorių aukų. Konferen­
cijos dalyviai iš Chicagos kolo­
nijų, pranešė^ kad Chicagoj yrą 
įkurtas Lietuvos gelbėjimui ir 
vadavimui Fondas, pavadintas 
vardu Lithuanian National Re­
lief Fund kuris savo ižde turi 
jau $5,600. Tos organizacijos o- 
balsiu yra “Tam, Kad Lietuva 
Gyvuotų” (So that Lithuania 
Shall Live). Su tuom obalsiu 
minimas Lithuanian National 
Relief Fund imasi didelio darbo 
Lietuvos gelbėjimui ir vadavi­
mui plačioje šios šalies visuome­
nėje, nevien lietuvių, bet ir sev- 
timtaučių tarpe. Todėl ir jo na­
riais yra" nevien žymus lietuviai 
(juos suminėsime kitą kartą) 
bet ir žymus svetimtaučiai, "o |

V.S.JOI

Lie
stijos gubernatorius Greeu.1 
litikas Wendell L. Wilkie,J 
cagos miesto majoras 
Kelly ir keli kiti. Smagu J 
primyti, kad šio Fondo F 
pirmininku yra ir J. E. nimma qi 
prezidentas Antanas M L1™6 ,S1 
Turėdami savo vadais W *aliy Kazim 
žymius žmones, męs 
prie milžiniško darbo 
gelbėjimui ir vadavimui.!^ 
anian National Relief fJ 
paveda ir savo raštinės PR 
Chicagos vidurmiestyje, M 
mis Lietuvai Vaduoti SflJj 
naudosis dykai, be jokio si 
nimo.

Tokiu badu musų orgai^ 
ja Lietuvai Vaduoti Sr šiauduoto 
bendrai su Lithuanian 
Relief Fund atsistojus aįj 
rių pamatų, su pi 
džiai, dabar laukia 
talkos, ir eina veikti darbL 
tu vos gelbėjimui ir vadavę

Lietuvai Vaduoti Sąj®os.
Centro Valdyba:

Antanas Olis, pirminią^ 
Pijus J. žiuris, Vice-pi^, ■n- 
Mikas Vaidyla, Vice-piĮ* llai 
Dr. S. Biežis, Sekretorių 
Juozas J. Bačiūnus,

1444 m. I
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p pasiras 
feusis Lie

Kankino Lietui 
Kalinius

* Kaunas.— Radijo 
neša, kad po naujosios 
sybės sudarymo Lietuvoj^ L 
jau atidaryti, kalêji®^L s 

leisti visi tie žmonės, W 
šėrikų buvo ten uždarytoj kijai kaip 
užvaldžius Lietuvą 
kalinių pasakoja, kaip 
Įėjimuose rusai kankino.®^ 
riais atvejais lietuviai 
rusų buvo verčiami p#.J
žiburius. Tas tiek juos 
kindavo, kad kai kurie ?

. . . . . , - .valandų taip pasėdėję
garbės pirmininkais yra net ir vo, kiti keletai dienų ap^
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BAaSSSšiKįaM

lėtinis “Amerikos Lietuvio” Išvažiavimas
RENGIAMAS DEL PAMINĖJIMO ANTRO LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PASKELBIMO 

BUS ĮVAIRUS PROGRAMAS, ŠOKIAI IR LAIMĖJIMAI, ĮVYKS

arbo Dienoje - Rugsėjo - Sept. 1,1941 - Labor Day
PIRMADIENY TUOJAU PO 12-TAI

URGIO BABRAUSKO PAVILIJONE
MANVILLE ST. - LEICESTER, MASS,-ĮŽANGA IOC DEL SAVOSIOS SPAUDOS PALAIKYMO
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PIKNIKAS SAVO ĮSPUDINGUMU BUS TORIS, KOKIO DAR BABRAUSKO PAVILIJONAS NEBUVO MATĘS. 
Basuos skaitlingos žmonių minios iš visų naujosios angluos kampų, kalbėtojai nušvies 
MARTINĘ LIETUVOS PADĖTĮ IR PAREIKŠ SAVO MINTĮ APIE ANTRĄ' LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES

PASKELBIMĄ.

i$ VIRS $100.00 LEIDŽIAMA LAIMĖJIMAMS $ $
Visi laimėjimai padalyti Į 8-nius skyrius. Kiekvienas įsi­
gijęs laimėjimo tikietuką turės progą bile vieną laimėji- 

v mą iš 8-nių laimėti. Didžiausias laimėjimas yrą naujausio 
modelio Standard Corona Typewriter rašomoji mašinėlė 
su Anglišku ir Lietuvišku alfabetu $54.50 vertės. Kiti 6 

U laimėjimai susideda iš “cašh” pinigų. Vienas tų laimėjimų 
® yra $25.00 “cash”, o kiti 5 laimėjimai po $5.00 kiekvienas.

Laimėjimai bus atiduoti laike laimėjimų arba po laimėji­
mų bus tuojaus per paštą pasiųsti tiesiog laimėtojo adre­
su į namus.

Visus širdingai kviečia dalyvauti
Amerikos Lietuvio Išvažiavimo Rengimo Komisija
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gavęs pirmiaiksią progą, apie' 
/os didžiūnų seimelis. Lietu-I tėvūnų nutarimą pasiuntė 
viai į tą seimelį nusiuntė sa­
vo pasiuntinius kurie ten 
nuvykę kategoriškai parei­
kalavo kad lenkai' atsižadė­
tų savo pretensijų prie P’a- 
dolijos, pripažintų ją Lietu­
vai, o to nepadarant, grūmo­
jo ginklu ir išardymu lietu­
vių-lenkų vienybės. O Kazi­
mierui tie patys pasiunti­
niai priminė jo prisiegą ku­
rią jis sudėjo prižadėdamas 
Padoliją grąžint Lietuvai, 
be ko lietuviai jį nebūtų 
Lenkijon išleidę, arba butų 
sau kitą valdovą pasiskyrę.

To lietuvių grūmojimo ir 
reikalavimo lenkai nenuši-

Karaliaučiaus Pasidavimas 
į 1444 m.įpiotrokave įvyko M 
piojos didžiūnų seimas, 
Mame susirinkusieji ka- 
K¡5 Kazimierą prispyrė pil- 
Byti savó; prižadus. Kazi- 
P>eras visą parą galvojęs, 
pimui atsakė, kad jis pir- 
Mu prisiekęs Lietuvai, da- 
p prisiekti. Lenkijai nega- 
|p nes tai butų laužimas pir­
itai) duotos prisięg.os, o kad 
B išvengt, jis- pasižadėjo 
pnkijos valstybės reikaluo- 
K pasirašyt tik kaipo vy- 
pusis Lietuvos kunigaikš- 
r 
[Tada seime kilo didelis ler- 
pas ir po ilgų barnių, kara- reuvaiavimo lemcai nenusi- 
Į * noras tapo atmestas, gando, ir pasiuntiniai iške- 
t takui dar per penkias die- iiavo namon, savo įgulas Pa-

Kazimierą at-' dolijo'j sustiprino i 
[’Bubėti, bet tam laikantės siekdino, kad jr-"™- 
F<> žodžio, pagalbus nu- karaliaus MnA JJHĮ 
Skęsta Lenkijai skirt naują trauks. O Lietuvos tėvūnai 
Italių. Tada Kazimieras 
Įaugęs kad gali netekti 
K*nldjos? karališko vainiko 
B Stato, savo žodį atmainė 
P ištikimybę prisiekė Len- 
IMjaį kaipo jos karalius. 
[ 1445 B Kazimieras žiemą 
[Mleido Lietuvoj, bet kaip 
I^Jis iškeliavo Lenkijon, 
Iwauto vadovaujami tėvu-

ir pri- 
jos nuo savo 

niekad nepási-

tai matydami ir nieko gero 
iš lenkų nesitikėdami, pra­
dėjo ginkluotis, o kada ka­
riuomenės pulkai buvo su­
tvarkyti, tėvūnų susirinki­
mas nusprendė Kazimierą 
atstatyti nuo Didžio kuni­
gaikščio sosto, ir sau valdo­
vu skirt Ostragą' Olelkaitį;

, .,.v .------- tam pritarė ir kunigaikščiai,
0 iškėlė Padolijos atgavi- Goštautas su Sudmantu, tik¡ 
^ reikalą, Tuosyk Piotro- Trakų valdimiėras Moneri-' 
į buvo susirinkęs Lenki- tas nerodė palankumo, ii*

žinią Kazimiėrui.
Kazimieras1 tuosyk Lenki-, 

joj ginčinosi su senatoriais. 
Jis būtinai geidė skelbt kry­
žiuočiams karą ir tuomi pa­
dėt sukilusieins prūsams pa- 
siliuosuoti iš kryžiuočių 
priespaudos, bet senatorial) 
prisibijodami kad proga pa­
sinaudodami lietuviai iš jų 
neišyeržtų Padoliją, kara­
liui priešinosi ir vertė j j 
su kryžiuočiais palaikyti tai-) 
ką. Bet tuos ginčus pertrau­
kė Monerito atsiųsta Kazi­
mierui žinia apie tėvūnų 
tarimą. Metęs viską, Kazi­
mieras išsiskubino Lietuvon* 

j kur parvykęs rado jau aiš­
kiai suruoštą perversmą. | 
Kaipo buklus, mandagus iri į 

i iškalbus, Kazimieras tėvu- 
■ nūs ir kunigaikščius vieną 
i, po kitam perkalbėjo, ir ne­

trukus visi užmiršo tai ką 
pirmiau buvo nutarę, ir ry­
žosi toliau Kazimiero klau­
syti ir jį remt kare su kry-i | 
žiuočiais, nevien talkon leU 
džiant karvedį Joną Boreišįi 
su 8,000 kareivių, bet dar 
karės vedimui’ iš Lietuvos' 
iždo duodant 80,000 raudo-j 
nu jų. Tokiu bu du visus nera­
mumus Lietuvoj Kazimieras 
nutildė. Bet lietuvių neapy­
kanta lenkams neužgęso kol

buvo gyvas kunigaikštis 
Goštautas.

Tuosyk ėjo karas lenkų su 
kryžiuočiais. Kadangi lenkų 
kariuomenę Sudarė nelavin­
ti samdiniai, kurie be visko 
kito dar nesulaukdami iš­
mokant jiems algas, buvo 
neveiklus, tai kryžiuočiams 
šiek-tiek sekėsi; nepasisekė 
tik paimt Toruno pilį. Ka­
raliaučius gynėsi narsiai, bet 
kad iš Lenkijos laukta pa- 
gelba greitai ne atėjo, tai 
la^yžiuočiai savo pažadais 
mokėjo suldlėlius pasitraukt 
savo pusėn, ir prusai užmir­
šę savo skriaudas, pasidavė 
kryžiuočiams; nepasidavė 

■ tik Karaliaučiaus dalis vadi-
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narna Knipava, kurios įgula 
nesulaukdama Lenkijos pa- 
gelbos ir matydama sau ar­
timą pavojų, dar sykį savo 
pasiuntinius nusiuntė tiesiai 
Lenkijos seiman Piotrbka- 
ve prašyt greitos pagelbos. 
Senatoriai pasiuntinių pra­
šymą ilgai svarstė ir ginči­
josi. Tuomsyk kažin kas pa­
leido paskalą kad buk Len­
kai paėmė Karaliaučių ir 
7,000 kryžiuočių nelaisvėn. 
Seimas pasidžiaugęs taja ži­
nia, daugiau nieko .nenutarė 
ir išsiskirstė, ir tik seimui iš­
siskirsčius paaiškėjo, kad 
paskalas buvo neteisingas. 
O Knipavos sukilėliai prusai 
ilgai laukę Kazimiero pagel-

bos, ir jos nesulaukę, turėjo 
kryžioočiams pasiduot, ir 
tokiu budu prusai suldlimą 
pralaimėję, likosi ki*yžiuočių 
vergijoj. Tada Gniezno vys­
kupai , at jausdami kad prū­
sų pralaimėjimas gali dik- 
čiai pakent Lenkijai, nu­
sprendė savo valstybei gel­
bėt, valdžiai skolinant visų 
bažnyčių auksą ir sidabrą* 
kad butų kuom apmokėt ka­
reiviams užvilktas algas ir 
samdyt daugiau kareivių; 
valstybė tą bažnyčių paskos 
lą priėmė su išlyga ją grą­
žyt karą laimėjus. Tada ka­
raliaus kariuomenė pradėjo 

jgyviaų kariaut, ir kryžįuū--: 
eiams išveržė Maulburgo ir 
Gruodenės pilis,

UZ JŪRIŲ - MARIU ri.riri '1'''1
V.

O ten, toli* už šimto mylių,, 
Kur kaukia fabrikų sirenos 
Širdis pažino pirmą vylių

: Nublukusioje miesto scenoj.
jį. Tenai' tarp durų šypsos fėjos 

Skruostu ir lupas nusidažę..« 
Veltui ant kalno kaukia vėjas 
Kažkam pasaulyj meilės maža.

Indėnas dairos “avenidoj”,®^
■- Lange jam mirksi menekenas: —
' Miškų valdove, ko atklydai?

Čia širdys kietos tartum plienas .J 
Granito sienos — siluetai

¡ Tolyn, kaip tavo laimė slenka, 
Veltui žvilgsnius aplinkui mėtai — 
Tu nepagausi jos į ranką

Ir limuzinai ir tramvajai 
Asfalto gatvėm skuba, siuva. 
Nepasiskųsi mylimajai, 
Kai busi alkanas lyg šuo.
6) Avenida, port. — —alėja.

Klausyk — ten skamba bokšte varpas 
Lyg skundas nuskriausto našlaičio. 
Tu, zSavo dalią apsikarpęs;
Melsies nežinomam dievaičiui...

, Iščiulps sveikatą bau dirbtuvės... .
Rasi ir žmoną — busit dviese... A. 
Grįši iš fabriko sudžiūvęs —
Man trūksta meilės... — greit girdėsi.

Nutuks, ji dažysis skruostus... 
Kalbė — myliu tave tik vieną... 
Šiltesnį vyrą susiuosčius 
Kažkur paspruks tą pačią dieną...

Čia sąžinės nėra nė lašo 
Ir brolis brolio nepažįsta... 
Už monetą užmes tau laso, 
Užmes — dvikojis egojistas.

Už jūrių — marią auga miestai, 
* Lyg po lietaus tėvynėj grybai...

Veltui čia laimės žiedo ieškai — 
Jisai asfalte nepražydo. —



AMERIKOS LIETUVIS Liepos 5-tą dieną, IMĮ^Puslapis 6-tas

šioji fotografija buvo gražios 
moteriškės rankoje, jai įnirš-, 
tant kada klubas buvo subom- 
bardi 
tinieji žodžiai buvo: Duokit šitą 
paveikslą mano vyrui — čia. Ne­
buvo galima surasti kur jos vy­
ras*

J. V. VICE PREZIDENTO 
GIMINĖS SUGRYŽO

Ponai Per Gustav A. Wyk­
man ir vienas iš jų dviejų vai-

P. A. Lankūs,!
(LAN KENNER) • 

LIETUVIS GYDYTOJI 
Tel. 3-0340 ir 5-901 i 

Priėmimo valandos: nuo2g 
po-pietų, nuo 7 iki 8-tos ni? 

Sekmadieniais ir šveutįį' 
sulig susitariu» | 

522 Grafton St., Worcester

93 METU, BUS PILIETĖ

OFISO VALANDOS: j 
Nuo 10-12 ryte; nuo 24 fa 

ir nuo 6-8 vakare 1 
(Sekmadieniais sulig sodini 

TEL. 5-7810

F. A. Vaišnora, II
(VEIKSNER) I

LIETUVIS GYDYTOJAI
toms visiems 
boma, kad 
m amerikk 
Dieninis, org 
lyra pusei

luotas Londone. Jos pasku- k Elzbieta keturiu metu atvy. 
m vaHtiqi nnvn- I įlinki r airi) v

ko į New Yorką iš Lisbono. Po­
nia Wykman yra vice-preziden- 
to Henry A. Wallace sesuo.

LIETUVIAI, LATVIAI ESTONAI DRAUGE 
MINĖJO PABALTIJO DIENĄ

Lietuviai, Latvai, Estonai Drau- protestą, bet gubernatorius tokį 
ge Minėjo Pabaltijo Dieną 24-6c jųjygį nepripažino.

Sekmadieny, birželio 15-tą, di- ~ 
džiame New Yorke, mišparų lai­
ku, 4 vai. popiet, šv. Patriko ka­
tedroj, kuri randasi prie garsio­
sios 5-tos Alėjos ir rytinės 50- 
tos gatvės, buvo kone pilniau­
siai prisikimšus su apie trimi 
tūkstančiais lietuvių tautos žmo­
nėmis. Jų tarpe maišėsi tiek ir 
latvių ir estų. Protestonų šv. 
Jono katedroje, po vadovyste 
aukštų bažnyčios vadų, vyskupo 
Manning, buvo atlaikytos pa­
maldos latviams ir estonams.

Tačiau katalikų šv. Patriko 
katedroje, aukštos reikšmės miš­
parų atlaikė tos katedros įžy­

mus vadas, arkivyskupas Spell­
man ir antras, vyskupas McIn­
tyre. Visą eigą mišparų vado­
vavo lietuvių kunigai, prel. J. 
Ambotas, jam pagelbėjo kuni­
gai J. Balkunas ir J. Aleksiunas, 
prie to buvo prisidėję ir daugy­
bė kitų lietuvių kunigų.

Anglų kalboje gerą pamokslą 
pasakė vysk. McIntyre, ir kaip 
buvo girdėta nuo veikėjų, tai ne­
buvo tikėtasi, kad Arkivyskupas 
Spellman butų pasakęs irgi gerą 
gražų pamokslėlį. Negalėjo iš­
silaikyti neprabilęs keliais žo­
džiais į lietuvius, suminėdamas 
ir latvius ir estus. Mat, arki- 
vysk. Spellman yra buvęs Lietu­
voj ir prisiminė, kaipr jis buvo 
gražiai priimtas Kaune ir Kauno 
miesto katedroje.

Šitie du katalikų tikybos aukš­
ti vadai savo pasakytuose pa­
moksluose gražiai atsiliepė į lie­
tuvius kaip ir į latvius ir estus. 
Nurodinėjo pavyzdį kas yra sie­
kiama ir prie ko prieinama, kad 
būti laisvais žmonėmis po demo­
kratijos vadovystės skraiste. ‘ 
Jiedu daug ragino ir laimino, kad 
su stipria esybėje viltimi tos 
trys tautos ir vėl pasiliks būti 
laisvos.

šitose pamaldose buvo atsilan­
kę ir Lietuvos Respublikos val­
džios atstovai ir kiti garbės sve­
čiai. Tarpe lietuvių didelės mi­
nios, jų tarpe buvo matyt ir 
daug svetimtaučių.

Town Hali Masinis
Susirinkimas

Apie 6-tą vai. prie pavakarės, 
kaip nuo sv. Patriko katedros, 
taip ir nuo visų lutų apielinkės 
kraštų trijų tautų didelės minios 
žmonių rinkosi į didelę Town 
Hall salę, kuri randasi ant vaka­
rines 43-čios gatvės ir palei 
Broadway alėjos.

Bet deja, čia tarpe einančios 
minios žmonių ant vieno kampo 
ir ant antro kampo, atsirado ko­
ki tai komunistų kraujagėrių 
gaujų grupė, kurie save yra už- 
sivadinę The Baltic-American 
Cultural Council, ir kurie sakosi 
atstovauja lietuvius, latvius, es- 
tonus ir suomius. Rankose turė­
dami glėbius plakatų, visiems 
praeiviams švarias rankas ap­
teršė ; aptaškė krauj agėringais 
ir purvinais plakatais, kuriuose 
buvo nukreipta komunistų kerš­
to piktybė prieš N. Y. guberna­
torių H. Lehmaną ir priešais pa­
vadintą Pabaltijo Dieną. Ir 
svarbiausiai, kam~Lehmanas to­
kią dieną turėjo proklamaciji- 
niai paskelbti, nes buk tai tose 
Pabaltijo tautų vietoje, žėri auk­
suotas rojus ir didžiausia demo- 

-kratybė. Sakoma j kad jie net 
pačiam Gubernatoriui Lehma- 
nui buvo pasiuntę rezoliucijinį

Buvo matyt ant vieno kampo 
tulas Adolfas Šeputis, pasiraito­
jęs rankoves, taikėsi vienam iš 
nosies išmušti raudoną vėliavą, 
tilt dėka, kad policijos seržentas 
pribuvo ir raudonąjį nusivedė 
kur nors toliau.

Įeinant į svetainę, Apreiškimo 
parapijos bernų ir merginų dūdų 
benas smarkiai pliekė dūdinius 
maršus. Kada svetainė jau bu­
vo netoli pilnai prisikimšus, tada 
prasidėjo susirinkimo pradžia.

Buvo išanksto pasakyta, kad 
bus nė j oídos rinkliavos. Tačiau 
tautiškai apsirėdę latvės ir estės 
merginos perėjo parenkant au­
kas, suteikdamos himnų atspau- 
dytus lapelius, neva ką nors duo­
dant už tuos lapelius.

To vakaro eigą atidarė legijo- 
nierius ir advokatas Kostas Jur- 
gėla. Apsirengęs pilnoj lietuviš­
koj legionierių uniformoj daug 
ką pasakė apie lietuvių kilmę. Ir 
perstatė susirinkimą toliaus ves­
ti geram Pabaltijo tautų užtarė­
jui P. Howe. Lietuviai legijonie- 
riai po vadovyste Petro Mika­
lausko, ir latviai ir estonai legi- 
jonieriai, įžygiavo su vėliavomis. 
Po vadovyste artistės Barboros 
Darlys, atsižymėjus lietuvė dai­
nininkė, visų buvo sugiedota 
Amerikos himnas.

Toliau, visų pirmiausiai gerai 
jautriai kalbėjo už Pabalti jų 
trijų tautų nepriklausomybes 
New Yorko miesto majoras La 
Guardia, vice majoras Newbold 
Morris, kuris taip pat ragino ši­
toms trims tautoms gerai at­
jausti ir šios šalies prisiruošimą 
į kova už demokratybę!

Kalbėjo Lietuvos Respublikos 
ministeris Povilas žadeikis. Jis 
rodė susirūpinimą Lietuvos pilnu 
likimu. Pasekant jį, antras kal­
bėjo Latvijos ministeris. Jis 
trumpai h’ jautriai atžymėjo tri­
jų tautų kovą už nepriklausomy-, 
bę ir sukėlė daug aplodismentų. 
Trečias kalbėjo Estonijos minis­
teris. šis gana daug nuobodžiai 
dalykus nuaiškino.

Pasekant tuos tris ministe- 
rius, kalbėjo lietuviškai (mat vi­
si kiti kalbėjo anglų kalba), ku­
nigas J. Balkunas. Jau ka­
da jo vardas buvo suminė­
tas, tai minia kėlė triukšmą, 
trypė^ir rankomis plojo, kad net 
salė drebėjo. Jis gerai įsikarš­
čiavęs, daug ką pasakė apie tri­
jų tautų laisvę? Bet kartu iškei­
kė ir komunistų dalintus purvi­
nus lapelius.

Prie užbaigos dar kelis žodžius 
prabilo Pabaltijo Draugijos pir-> 
mininkas. Tos draugijos direk­
torius, latvis, Harry Lielnorš, 
pranešė geraširdiškus sveikini­
mus nuo ponios Rooseveltienės, 
gubernatoriaus H. Lehman, 
Wendell Willkie, Columbia Uni- 
vesiteto prez. prof. Butler, New 
Yorko gen.n prokuroro Bennett, 
ir nuo prokuroro Dewey, ir nuo 
visų kitų svarbių inteligentijos 
asmenų, 'kurie labai gražiai už­
jaučia šių trijų tautų nelaimin­
gą įvykį. Bet sykiu šitoms trims 
tautoms priduoda stiprią viltį 
kovot, kad ir iki galo pabaigos. 
Buvo išnešta aštri protesto re­
zoliucija prieš užgrobuonis.

Pradedama Bičiu- 
liuotis su Lenkais
Užbaigiant trumpoje apžval­

goje, yra reikalas suminėti dar 
ir sekamus dalykus.

AMERIKOS LIETUVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
DARBUS

GIMĖ TREMTINIS
šitas vaikutis butų turėjęs gi­

mimo metrikus Amerikoj, jeigu 
daugiau laivų, plauktų iš Lisabo- 
no į Jungtines Valstijas. Ponia 
Bonomy Saldana laiko kūdikį, 
kurs atėjo į pasaulį, kada ji ir 
jos vyras laukė laivo į New Yor­
ką, kur ir šitas paveikslas buvo 
nutrauktas.

Ponia Ruth Mitchell Knowles, 
mirusio J. V. Oro Korpuso Ge­
nerolo Billy Mitchell sesuo, pri­
siekė kaipo Jugoslavijos .karei-, mą del pirmų popierų. Ji yra gi- 
vių-savanorių organizacijos na- muši Airijoje ir per visą laiką 
re. Ponia Knowles yra laivų ka- manė, kad ji pihetė, bet sužino- 
pitone, su pilnais leidimais. Į jo, kad ne.

Ponia Rose Tumelty, 93 metų,! 
iš San Francisco, įteikė pi*ašy-1

Vokiečių žaibo karas

67 Providence g-vês, ffort® moja. Ar m'

DR. M. J. COLNEt
(Aukštakalnis) <

ar kitą or.ga 
e mes pastel 
atšalimą, ap 
ą lankyt sm 
symą savo1148 Grand St. — Waterbury,Oi įĮ^jos 

--------- į įuseina skait 
tai ir ten

ly vavime pakviesti. Manoma, 
kad tas greičiau buvo padaryta 
nuo latvių pusės, nes, latviai dar 
vis laikosi .daugiau draugiškesni 
su lenkais, negu kad lietuviais.*

Bet, ir kokiems galams reikia 
prasidėti bičių liavimasis su ne­
prieteliais lenkais? Jų yra di­
desnė tauta, tai tegul jie patys 
sau atskirai veda kovas už sa­
vo reikalus. Ir kam juos reikia 
pratytis prie savęs? Argi jau 
lietuviai, latviai ir estai negali 
niekaip apsieiti be antrų slavų, 
kurie irgi visada tykoja sau pa­
siglemžti triji] tautų laisvę. 
Juk tas parodė gana aiškiai, kad 
tuom kartu ir lenkai gyveno su 
savo nepriklausomybe. Taigi, 

’nn sii-1

Vartojaiti Saules spindulius, 
thermy, ir kitus moderniste â ¡¿Ką, ginčus, 
dimus del Aukšto ii Žemulį risai dėl ma 

I Spaudimo, Vidurių ir širdie lį t r_L _ 
i Reumatizmo, Tonsilų,irOdos^ leda kilti 
su gerom pasekmėm.

I TEL 3-4747

įveda prie si

įnizatyvis 
ipasekming 
Įaip ta viski

VÍ- 
buyo 
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i pasakymu 
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man gal n*
Dr. Larivien

Porous Plaste» ■, _ 
for over half a century hare boeaplilČl U P? 
fully In the relief of mutCUltf >■ CT1 innmt 
to strain or cold. The soothing oil JUOlIll
medication in Dr. LarivierePUiIwotw i» Uno fni 
the inflammation from the affected peril 8*, • 
Inaht <m Dr. Larivien Plutai lt pv 8, KOIĮ) pflC

Js baslys mus

(Tąsa nuo 4-to pusi.) 
sinti degančius miestuose namus, sudaryti naują administracijos 
aparatą. Tai tokia, keliais žodžiais sakant, situacija buvo pereitą 
savaitę ir dabartiniam momente Lietuvoje.

Berašant šiuos žodžius, analizuojant rusų-voKlečių karo ei­
gą, tenka pasakyti, kai dabar jau beveik visas Lietuvos kraštas 
randasi po vokiečių okupacija. Maskoliai išbėgo už skvernų susi­
ėmę, vokiečiai dabar jau tapo aktuališki Lietuvos valdovai, 
suose mūšiuose Lietuvos krašte rusai pralaimėjo dėlto, nes 
nelygus vokiečiams, dėlto, kad Lietuvos gyventojai išvydę-
nančius vokiečius sukilo prieš maskolius. Lietuvos kariuomene 
prijungta prie SSSR raudonarmiečių atsuko savo ginklus į mas­
kolius, pasitiko vokiečius su džiaugsmu ir talkininkauja jiems 
mušdama maskolius. Buvę Lietuvos šauliai, kurie paliko neįka- 
iinti ar ištremti, ima ginklus į rankas ir eina į kovą su vokiečiais 
prieš maskolius. Kaimiečiai ir miestiečiai su ašaromis pasitiko 

šis 
faktas rodo, kad musų išgamų, lietuvių, komunistų aiškinimas 
mums, “jog Lietuvos žmonės džiaugiasi sulaukę raudonarmiečių, 
Stalino atsiųstų komisarų, kad jie balsavo už komunistišką par­
tiją 99% rinkdami Lietuvos “Liaudies valdžią,” buvo gryniausias 
melas. Dabar Lietuvos žmonių reakcija aiškiai parodė neapykan­
tą maskoliams.

Lietuva Angoje Sovo Politinės 
Nepriklausomybes

Dabar Lietuvos tautinė vėliava jau plevėsuoja ne tiktai Kau-1 
ne ir Vilniuje, Šiauliuose ir Kretingoj, Alytuj ir Telšiuose, bet jį 
plevėsuoja Lydoj, Ašmenoj ir Švenčionyse! Gedeminkalny ir Tra­
kų pilies bokštuose, šį žinia džiugina mus/teilda viltį mums, jog 
netoli toji diena ir valanda, kuomet bus pilnai laisva ir nepriklau­
soma Lietuva. Dabar vokiečiams užėmus Baltijos kraštus, mes 
matome geras progas atvaduoti Lietuvą, atstatyti nepriklausomą 
Lietuvos valstybę su sostine Vilnių. Dabar mes matome progas 
atgaut visus lietuviškus kraštus, suvienyti juos į vieną lietuvišką 
vienetą. Dabar yra viltis, kad vokiečiai nebus amžinai Lietuvoje, 
kad šis karas baigsis taip kaip baigėsi pereitas pasaulinis karas. 
Aš neabejoju, kad šio karo nišų su vokiečiais pabaiga bus tokia 
kaip buvo 1918 metais. ♦

Vos tiktai paminėję vieno meto rusų okupacijos sukaktį, po 7 
dienų pasiekė mus žinia iš Berlyno ir Stockholmo, kad Karaliau- i 
čiuje buvo paskelbta Lietuvos nepriklausomybė, ją paskelbė lie- 1 
tuviai, gyvenanti Vokietijoj, Berlyne Lietuvos atstovybės bute 1 
iškelta Lietuvos trispalvė. Tas naujos nepriklausomybės paskelbi- I 
mas įvyko sekmadieny birž. 22 d., kuomet vokiečių kariuomenė 1 
įžengė į Lietuvą. I

patartina lietuviams aiškiau su-' vokiečius ir parodė kur rusai slepiasi, į kurią pusę jie bėga.
siprasti ir daugiau tolintis nuo 
lenkų 1

Tarpe tų svečių, buvo ir žy­
das Rabinąvičius, kuris buvo 
Lietuvos konsulu New Yorke. 
Taip pat buvo ir Ukrainų vadas 
Dr. Myšuka.

. Toliau pasakius, kaip nebūtų, 
tas masinis visas protesto susi­
rinkimas daugiau atrodė per 
skystas dalykas. Matyt nebuvo 
taip gerai suorganizuotas rei­
kalas kaip truputį daugiau reiš­
kėjo.

Muzikas Jankus, salėje gana 
gerai vargonais grojo ir visų, 
tų trijų tautų Himnus su vargo-, 
nais gerai sugiedojo. Bet nebu­
vo nė jokių suorganizuotų cho­
rų, nė jokių dainavimų, net ir 
šv. Patricko katedroje niekas 
nebuvo sugiedota. O buvo pasa­
kyta, kad katedroje bus galima 
sugiedoti tris lietuviškas gies­
mes. Tai tik ką katedros vargo­
nais buvo atlikta giesmių su 
grojimais. Nebuvo nė jokių pla­
katų atspausdinta, nė lietuviš­
kai, nė anglų kalba pažymint 
tos dienos reikšmę toms trims 
tautoms. Atrodė, kad šiaip taip 
apsieita. Nebuvo matyt nė lietu­
vaičių tautiškais raubais apsi­
rengusių.

Tautininkai Of iciališ- 
kai Nedalyvavo

Buvo žinoma, kad tą minėji­
mą surengė Pabaltijo Draugija 
ir Kunigų Vienybės Rytų Pro­
vincija. h’ žinoma, kuomet adv. 
Kostas Jurgėla turi gerą įtaką 
Pabaltijo Draugijoje, tai* ir ku­
nigų Vienybė ten taip pat turi 
gerą įtekmę.

Tautininkai ii' sandariečiai 
visgi asmeniškai dalyvavo. Iš 
New Jersey valstijos irgi daug 
dalyvavo. Bet tautininkų puse 
nesudarė oficiališko pirie to ko­
miteto prisidėjimo, nė Ameri­
kos Lietuvių Tautininkų Sąjun­
ga, nė Amerikos Lietuvių Tau­
tininkų Klubas neprisidėjo ir 
negavo nė jokio pakvietimo prie 
to reikalo prisidėti.

Bet kodėl tautininkų pusė taip 
liko apsileidus, ir kodėl patys 
tarpe savęs nesusiprato tam rei­
kalui susiorganizuoti? Gal but 
del to, kad pas tautininkus kas 
kartą vis daugiau randasi pa­
laidi barščiai. Reikia užmesti 
skundą ir tautininkų kliubui, 
kad dabartinė kliubo valdyba, 
kliubas pasidarė neveiklus ir 
pradeda jau net suvis merdėti. 
O iš lėto šioj kolonijoj vadova­
vimą pasiima krikdemai.

Mat šios kolonijos laikraštis 
“Vienybė” daug tai dienai užta­
rė. Bet susiorganizavus busus 
išdūmė laiką praleisti į Union 
City, Conn. Mat šių dienų “Vie­
nybė,” tai vistiek nėra tokia 
garbinga tautinėj pusėj, kaip
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Town Hall salėje, ant estrados ¡ visas gyvumas gyvavo iki 1928 
buvo pakviesta garbės svečiai metų.
tarpe jų sėdėjo ir.keletas lenkų,! Taigi ir gaila, kad tokie nepa- 
kurie net ir buvo susirinkimui geidaujami dalykai pradeda kar- 
perstatyti. Nežinia keno kaltė, totis tautinėj dirvoj.
kad lenkai galėjo būti tame da-l Vincas J, Višnius.

Aukaukime, Kalkime Ginklus ir Rengki- 
mės prie Lietuvos Nepriklausomybės 

Atvadavimo
Tiesa, kol vokiečiai ir rusai kariaus, tol Lietuva nebus pilnai 

nepriklausoma. Vokiečių okupacija bus pašalinta iš Lietuvos tik­
tai po karo paliaubų, taikos derybų mete. Lietuvos nepriklauso­
mybės atstatymas nebus lengvas mus broliams ir seserims, nes 
kraštas sugriautas, nualintas ir apvogtas mus kaimynų rusų ir 
vokiečių. Lietuvos žmonės bus silpni akiniu atžvilgiu, jie be pa- 
gelbos užsienio lietuvių vargiai pajėgs atstatyti nepriklausomą 
Lietuvos valstybę ir apsaugoti savo nepriklausomybę nuo slavų— 
rusų ir lenkų, kurie vėliaus vėl pradėsią veržtis į Lietuvą laike pa­
liaubų ir derybų.

Mes žinom, kad maskoliai 1919 m. lindo į Lietuvą kai kiau­
lės į daržą, nepaisydami, jog lietuviai apsiskelbė nepriklausomais. 
Gi 1920 metais lindo lenkai į Lietuvą, nepaisydami pasirašytos tai­
kos, sutarties Suvalkuose, šie mus tautos prieteliai gal vėl taip 
elgsis ateityje kaip elgėsi 1919 ir 1920 m. Todėl, užsienių lietuviai 
privalo sutelkti savo jėgas, sudėti milijonus dolerių Lietuvos va­
davimui, apginklavimui paliaubų ir derybų mete, idant sudarius 
sąlygas, kad apsaugojus Lietuvos nepriklausomybę. Ir jeigu mes, 
Amerikos lietuviai, atliksim savo pareigą del Lietuvos politinės 
laisvės patikrinimo, jei sudėsime kelis milijonus dolerių ginklų 
fondan ir šelpimui Lietuvos, tai musų broliai galės išpirkti vokie­
čių ginklus ir apsiginti nuo slavų atakų ateityje.

Tatai ilgai nelaukę ir kitų tautų vadų pažadais nepatikėję, 
mes turime budėti, būti vieningais, ryžtingais ir nuoširdžiais rė­
mėjais savo senos tėvynės Lietuvos. Musų pareiga yra, kad su­
telkti visas musų tautines ir materialines jėgas šiame momente 
ir perkelti, jas į Lietuvą karui pasibaigus, kuomet musų pagelba 
bus labai reikalinga. Tad vienyki mes, rūpinkimės Lietuvos ateitimi 
bendrai dirbkim Lietuvos vadavimo darbą. Aukokime po kiek kas 
išgalim, kurkim Lietuvos Laisvės Sargų burius, savo legijonus, 
kurie gal bus reikalingi Lietuvai, šiame momente būtinai reikalin­
ga mums tautinė vienybė ir ryžtinga valia, reikalingas praktiškas 
pasirengimas Lietuvos nepriklausomybės vadavimui.

Tad musų vadai ir mes visi lietuviai nesudekime rankų už 
pečių sudėję.
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Help Them Cleanse 
of Harmful Body Waite

Your kidneys 
waste matter from the blood 
kidneys sometime» lag In 
not act ns Nature tatendąį-įJ»J 
move impurities that, 
poison the system and opw u* ¡ 
body machinery. ...vMjdk

Symptoms may bo nagring 
persistent headache,attaek>«“®2 
getting up flight®, BwriUnt Ç5 
under the eyes—ã feeling « 
anxiety and loss of pep and

Other signs of kidney or 
order are sometimes bunMDg»«®sv 
too frequent urination* 4

There should bo no douotthril*^ 
treatment is wiser than 
Poan’a PüU. Dooa’i have 
new friends for more than «0%^; 
They have a nation-wide Wgg 
Are recommended by grew 
country over. Art

Dideli Mūšiai į W 
nuo Vilniaus

Helsinki, Suomija.— 
niomis, lietuviams išvijus 
iš Vilniaus, rusų kariuomenė 
sikoncertravo į pietų rytus 
Vilniaus i]- ruošėsi pulti 
tačiau vokiečių lėktuvai 
vaikė, vėliau juos 
čių mechanizuoti daliniim . 
liausiomis žiniomis, rusai 
kėši artyn senosios Rusijos J 
tuvos sienos.

Hi-Test Ra

— Vesdami iBastiol^ 
“bezbožnikų” propagandą/; 
ševikai buvo įsakę, kad 
mokyklose Velykos nebūtų 
čiamos. Mokyklų 
gėsi kaip sykis prieš pat vC 
šventes. Tačiau lietuviais 
niai vis vien į mokyklas^ 
jo. Mokyklose susirinko 
dų, maskolių okupantų ir 
bolševikams parsidavusių» 
mų vaikai. Po švenčių 
buvo tardomi, kodėl jie į 
klas neatėjo ir kas juos 
tęs” taip pasielgti.
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inns visiems yra aišku ir ge- 
poma, kad paskutiniu laiku 
o amerikiečių lietuvių vi- 
neninis, organizacinis veiki- 
I yra pusėtinai apmiręs ir

« g-vês, tfotaį įjoja. Ar mes paimsime vie­
ptą organizaciją, kiekvie- 
mes pastebėsime narių tar- 

itsalimą, apsileidimą, tingė- 
į lankyt susirinkimus ir ne­
ima savo draugijos gero-

. J. C0IM
ukstakalnis) |j

. — waterbny,» jei draugijos nariai
¡išeina skaitiingiau į susirin­

ules spindulius, K į tai ir ten pastebėsime ne­
itus modernia» b ūą, ginčus, kurie dažnai ky- 
ikšto ir žemo Ea) o dėl mažmožių. Tie gin- 
durių ir širdie !į
Tonsilų, irOdoilį leda kilti piktumai, tenai 

lekrnėm.
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ka prie susipykimų, o kur

mizatyvis darbas nebegali 
"pasekmingas.
aip tą viską išaiškinti ? Į tai 
ha trumpai atsakyti, kad 
viskas vyksta dėl stokos 

įffingumo. Bet tokis trum- 
Lpasakymas gal ne visiem 
aiškus ir gerai suprantamas. 
rman gal ne’ prošalį šį klau- 
Į plačiau padiskusuoti ir ge­
so juomi susipažinti. Bu- 
I kas tai yra kulturingu- 
i) kaip prie jo eiti ir kokios 
tostys mus prie to neprilei- 
I
Imliausia kas tai yra kultu- 
Įūmas ir kaip jį suprasti? 
lnringumas yra žymė, kuri 
Ina nuo kultūros. Gi patsai 
is kultūra reiškia veiksmą, 
I darbą, per kurį prastesnis 
tos pereina į geresnį stovį, 
b iŠ žalios, neapdirbtos me- 
jos padaro gerą naudingą 
to» arba įrankį su kuriuomi 
ha ką nors gero atlikti. Sa- 
Įme mes turime šmotą gele- 
Į plieno, su kuriuomi mes 
h negalime atlikti. Bet mes 
įėležį, plieną paduodame kal- 

HaMjg »kurs padaro kirvį, su ku- 
W5. «ni jąu galime atlikti darbą.

į kalvio veiksmas, tai veiks- 
B kultūros, kurs iš prasto, ne­
dingo daikto padaro gerą, 
Mingą įrankį. Arba, pavyz- 
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ta jokios naudos. Bet mes 
te kaladės išpjauname len- 
nuobliuojame lentas; stalius 

peniai nuobliuoja, nudailina 
Padaro iš jų stalą, prie kurio 
I sėdėdami valgome pietus, 
«nenes, rasoms laišką ar ką 
J toro. Tas veiksmas, — dar- 
} per kurį iš prastos, negra- 
f kaladės stojos gražus, nau­
ta stalas ir galima pavadinti 
Ros darbas. Gi stalo gražu- 
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Isužinoti kaip kultūra veikia 

mes turime pažinti žy-

Bl-Teet Range &

IcLoil

íiai j PW 
Vilniaus f
mija.— 
ms išvijus 
į kariuomene 
piety ryt® 

sėsi pulti Vw| 
lėktuvai j»05 N 
uos puolė 
;i daliniai 
)mis, rusai l£| 
šios Rusijos^

St Coal & Ice
COMPANY

SL, Worcester, Mass. 
Tel. Dial 2-7387

RUfilES ANGLIAI 
Koksai ir 

Angliai, Musų

maskolių 
ropaganto, 
įkęj kad si^ 
cos nebūty 
ų atostogos^ 
)riešpatW 
i lietuviai 
nokyklas r^l 
msirinko bk ¡J 
upanty ir ^1 
sidavusiy, 
venčių rooWj 
)dêl jie j 
is juos “pa^l 
ti. i

_ — Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui

PIELA ir KRUKONIS, Sav.

mes, arba ženklus, kurie parodo, 
kurs žmogus yra kultūringas ir 
kurs nekultūringas. Kokie yra 
kulturingumo ir nekultūringu­
mo ženklai?

Nekultūringas žmogus yra 
tas, kurs įsivaizdina ir mano, 
kad jis viską žino ir jeigu kas 
padaro jam kokią pastabė, arba 
nurodo jam kokią jo klaidą1, tai 
jis toj užsigauna ir supyksta. 
Tokie žmonės nemėgsta kritikos, 
bet užtai mėgsta kitus kritikuo­
ti ir savo padarytas klaidas ki­
tiems primesti. Jų būdas pa­
prastai buna šiurkštus, nemalo­
nus, jie mėgsta kitus užgaulioti, 
pajuokti, o jei juos kas užgau­
na, tai visomis pajėgomis gina­
si. Jeigu nepajėgia savęs apgin­
ti argumentais ir įrodyti, kad jų 
pusėje tiesa, tai bando atlikti 
koliojimosi, arba net ir kumščios 
pagelba. Tokie nekultūringi žmo­
nės dažnai draugijose — organi­
zacijose visai dėl mažmožių su­
kelia bereikalingus ginčus, bar­
nius ir tokiu budu ardo organi­
zacijoje, tautoje vienybę ir san­
taiką. Jeigu kurioje organizaci­
joje tokių žmonių yra daug, tai 
toji organizacija negali sėkmin­
gai veikti.

Kultūringas žmogus yra tas, 
kurs nesibijo kritikos, bet ją 
priima su dėkingumu. Savo pa­
darytas klaidas, ar tai išsireiški­
muose, ar darbuose, veikime ne­
bando primesti kitiems. Kultū­
ringi žmonės paprastai, jei nė­
ra reikalo, daug nekalba susirin­
kimuose, jei kalba, tai kalba tik 
tada, kada mato būtiną reikalą. 
Kultūringi žmonės savo mintis 
gerai sutvarko ir kalba su atsar­
gumu, kad kas neliktų užgau­
tas. Jeigu jų mintis buna nesu­
rastos ir nepriimtos, tai už tai 
nepyksta ir nesikarščiuoja, kad 
būtinai ant savo pastatyti. Ko 
daugiaus turi organizacija kul­
tūringų žmonių, to geresnė yra 
joje tvarka ii' jos veikimas yra 
kur kas pasekmingesnis. Tai to­
kios yra maždaug kulturingumo 
žymės.

Kaip ir kokiu budu tas kultu­
ringumo žymes įgyti ir jas pa­
veldėti į savo būdą? Kaip aukš­
čiau minėjau, kad žodis kultūra 
reiškia darbą — veikimą, taip­
gi reikia žinoti, kad kultūra yra 
dvejopos rūšies: medžiaginė ir 
dvasinė. Kaip medžiaginės kul­
tūros sryty per darbą iš žalios 
medžiagos padarome gerą—nau­
dingą daiktą — įrankį, su ku­
riuomi galime ką nors gero at­
likti, taip dvasinės kultūros sry­
ty per darbą — veiksmą iš dva­
sinės, medžiagos galima padary­
ti iš nekultūringo storžeivio, kul­
tūringą, malonaus, švelnaus bu­
do žmogų.

Jei mums pasitaiko proga su­
sitikti su šviesiu, švelnaus ir 
malonaus budo žmogum, tai mes 
sakome: tas žmogus tikrai yra 
kultūringas. Žiūrėk kiek jis tu­
ri įvairių žinių iš visokių .gyve­
nimo sryčių, koks jis švelnus, 
malonus, visiems užjaučiantis! 
Tačiaus reikia nepamiršti, kad 
tas žmogus liko tokiu kulturin- 
gu tiktai per dvasinį — protinį 
veiksmo — darbą. Kiekvienas 
žmogus turi progą ir gali likti 
šviesiu, kulturingu, jeigu tik tu­
ri progą ir gali likti šviesių, kul- 
turingu, jeigu tik turi nors kiek 
noro toje srytyje padirbėti. Ko­
kios priežastys sulaiko žmones 
nuo kultūrinės pažangos.

Apie porą desėtkų metų atgal, 
man gyvenant vienoje vietoje, 
kuri randasi toli nuo lietuvių ap­
gyventų centrų kur nesiranda 
nei vieno šviesesnio lietuvio in­
teligento, 
moksliai darbininkai. Mumyse 
kilo sumanymas įsteigti vaka­
rinę mokyklą, kad pasimokint 
geriaus rašyti ir susipažinti su 
lietuvių kalbos taisyklėms—gra­
matika. Kadangi musų tarpe to­
kio, apsipažinusio su lietuvių

šviesesnio lietuvio in- 
bet visi prasti, be-

Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių, 
l^krybelių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt 

ANTANĄ “Spitz” STOLULONĮ 
VALYTOJĄ

Išplaunam ir Suprosinam Marškinius už 10c 
nudažome vilnonius ir šilkinius drabužius 

PALTUS NUDAŽOME Už $2.00 SPECIAL® KAINA 1; JISAI PAGELBĖS JUMS BŪTI ŠVARIAI
B teisingas, Nuoširdus, Ekonomiškas ir Pasitikčtinas Patarnavimas 
RRBTUVėLėS TEL. 6-2090 NAMŲ TEL. 6-1205

317 Hamilton St. — Worcester, Mass.

kalbos taisyklėmis, žmogaus ne­
sirado, o iš toliaus parsikviesti 
neturėjome lėšų, tai tai įsigyjo- 
me lietuvių kalbos gramatikas, 
išrsirinkome iš savo tarpo vie­
ną, kurs .geriaus skaito lietuviš­
kai, pastatėme jį mokytoju. Pa­
liepėme, kad jis skaitytų ir aiš­
kintų mums lietuvių kalbos tai­
sykles, taip kaip parašyta gra­
matikoje, o kiti susėdę rašome. 
Pasekmės to buvo, kad po kelių 
mėnesių, kurie lankė tą musų 
mokyklą pramoko gražiai rašyti 
ir susipažino su lietuvių kalbos 
taisyklėmis. Buvo ir tokių, kurie 
iš mus šaipėsi. Jiems musų mo­
kykla atrodė per prasta, musų 
mokytojas perkvailas. Berods 
nei vienas iš musų savitarpinės 
mokyklos nepasiekėme aukšto 
kultūros laipsnio, nelikome mo­
kslo žmonėmis. Pavyzdin ir aš 
žemiaus pasirašęs neturėjau pro­
gos jokią specialę lietuvių kal­
bos mokyklą lankyti, išskyrusi 
tą, apie kurią minėjau. Tačiau!

tie žmonės, kurie turėjo progą 
mano raštus matyti ir skaityti 
galėtų paliudyti, kad mano ra­
šymo būdas ir- gramatika, yra 
pakenčiamai žmoniška. Tie ku­
rie iš musų privates savitarpi­
nės mokyklos šaipėsi, kaip pir­
miau buvo, taip ir pasiliko lietu­
vių kalbos taisyklių nežinėliais. 
Mat jų kvaila puikybė nepaveli- 
no su mumi sykiu mokintis. Pui­
kybė ir ne kas Įeita yra svar­
biausia priežastis, kuri trukdo 
mums kultūrinę pažangą.
Kaip be darbo negali niekas pa­

sidaryti medžiaginėje kultūros 
srytyje, taip negalime tikėtis 
pakilti aukščiaus dvasinėje — 
proto kultūros sryty, nesirūpi­
nant šviesti savo protą, įsigy­
jant įvairių žinių, valdant ir pa- 
žabojant savo jausmus, kurie 
nevaldomi šviesaus, praktiško 
proto dažnai mus išduoda ir pa­
rodo mus esant tamsiais, nekul­
tūringais žmonėmis.

S. Būgnai t is.

TURTINGU LIETUVIU TESTAMENTAI
Chicago: 1940 m. gruodžio 

mėnesyj numirė Petras Juozai­
tis, palikęs testamentą, kuriuom 
visą savo turtą paskirstė šitaip: 
Savo' giminėms, įvairioms sumo­

mis .......................... $7,000.00
Tėvų Marijonų

Kongregacijai........ $2,000,00
áv. Kazimiero Seserų

Akademijai............. $1,500.00
$10,500.00

Pastaromis dienomis kitas tur­
tingas lietuvis, kurio pavardė 
nėra skelbiama (kadangi jis dar 
gyvas) pas advokatą Joną Bag- 
džiuną-Borden padarė testamen­
tą, kuriuomi savo turtą paskirs­
to šitaip:
šv. Kryžiaus ligonbu-

čiai (Chicagoj) . . $5,000.00 
šv. Kazimiero Seserų

Akademijai............. 2,000.00
Kūno Kultūros Rūmams

Lietuvoj................... 2,000.00
Laisvamanių kapams

Žagarėj (Lietuvoj) 2,000.00
Aušros Vartų Parapi­

jai (Chicagoj) .... 1,500.00 
Chicagos Liet. Taut.

kapams .................... 1,000.00
Savo giminėms įvairio­

mis sumomis..... 6,000.00
$19,500.00

Abu testamentai sudaro sumą 
$30,000.00. Kaip ten nebūtų, šie­
du lietuviai savo turtus paskirs­
tė lietuviams, netaip kaip ar 
prieš 8 metus tulas lietuvis tu­
rėjęs pavardę Kelly, paliko $40,- 
000.00 be jokio testamento ir to­
dėl tą turtą puolėsi graibstyti 
visi pašaliniai pasidirbę net krei­
vus liudijimus, už ką vieniems * 
reikėjo atsidurt kalėjime, Įeiti 
neteko laidų savo profesijai ir 
pramonei, o kiti turėjo dingti 
net nežinia kur. Korespondentas

PICKWICK "Regular” ALE

Bonkose ir iš Krano

BREWED BY HAFFENREFFER & CO., INC., .BOSTON, MASS. 

BREWERS SINCE 1870
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kuriem patinka lengvesnis gêrymas
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PICKWICK “Regular ALE
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KENMORE PRODUCTS CO.
21 Bridge Street, Worcester, Mass. :
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ŠVELNESNIS ALUS

padarytas iš tų pačių parinktų 

miežių salyklų ir apynių ir su 

tuo pačiu eksperto alaus darymo 

prityrimu kaip pasižymėjęs



Puslapis 8-taa AMERIKOS LIETUVIS Liepos 5-tą dieną, į

Worcesterio N au j ienos Perspektyvą n Va
gos Bi

TRIJŲ DIENŲ ŠVENTĖ AMERIKOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINĖJIMAS
Worcesterio gyventojai per 

tris dienas minės Nepriklauso­
mybė Dienos, liepos 4-tos šven­
tę. Oro pranašautojai paskelbė, 
kad bus vėsesnis ir gražus oras 
laike švenčių, tai žmonės turės 
daugiau energijos ir blakytis į 
įvairius parengimus, kaip pik­
nikus ir nuvykti į kitus miestus. 
Per paskutines kelias savaites 
buvo karšta, kasdien apie 90 lai­
psnių, o karščiausia diena buvo 
trečiadienį kada siekė 94 laips­
niai šilumos. Po tokių karščių, 
žmones sulaukę tokių ilgų šven­
čių ir dar vėsesnio oro, tikrai 
galės atsigaivinti. Ypač darbi­
ninkai džiaugsis sulaukę liuosų 
dienų, nes laike karščių labai 
sunku dirbti.

Worcesterio miesto dirbtuvių 
didžiuma, 90 nuošimčių, sustos 
dirbę ketvirtadienio naktį iki 
pirmadienį. Didžiuma krautu­
vių, išskiriant valgomųjų daiktų 
krautuves ir vaistnes bus užda- 

* rytos-penktadienį, šeštadienį ir 
žinoma, sekmadienį. Miesto ban­
kai pasiliks atidaryti, vienok ne 
visi darbininkai dirbs. Paštas 
bus atidalytas ir laiškai bei siun-

tiniai bus išnešiojami vieną kar­
ta, kaip paprastai šeštadieniais. 
Policijantai ir gaisrininkai visi 
turės dirbti.

Worcestery uždrausta šaudy­
ti bile kokios rūšies ugniatraš- 
kius. Miesto visuose soduose 
buvo ugniatraškių šaudymai, 
liepos ketvirtą, 10-ta vai. vaka­
re. Visi kitoki šaudymai buvo 
griežtai uždrausta. Buvo su­
rinktos aukos šiais metais, kaip 
pereitais, del suruošimo saugaus 
ir išmintingo liepos 4-tos pami­
nėjimo, kur visi, jauni ir pagy-< 
venę galėjo dalyvauti. Liepos 3- 
čią, Memorial Auditorijume bu­
vo dideli šokiai, griežiant Bob 
Pooley orkestrui. Miesto soduo­
se buvo rodomi judomi paveiks­
lai, orkestrų koncertai ir sporto 
rungtynės su brangiais laimėji­
mais.

Patrijotiška programa buvo 
liepos 4-tą, 10-tą vai. ryte, sode, 
prie miesto rotušės. Svarbiau­
sias kalbėtojas buvo Zelotes W. 
Coombs, Worcesterio Politeckni- 
kos Instituto vedėjas. Progra­
moje dalyvavo miesto majoras 
Bennett ir griežė Worcesterio 
Brass Band.

Iš visų Amerikoje švenčiamų­
jų valstybinių švenčių, liepos 
ketvirtoji, Jungtinių Valstybių 
nepriklausomybės diena, yra ti- 
pingiausia ir grynai Amerikos 
šventė. Ji Amerikoj gimė. Priėš 
165 su viršum metus paskelbta 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
nepriklausomybė. Jai deklaraci­
ja viename pergamento lapely, 
smulkiai senovišku raštu para­
šyta ir apačioj 65-kių, papukais 
pasipuošusių naujossios valsty­
bės steigėjų gremėzdištai pasi­
rašyta. Dabar šis'raštas saugo­
jamas po stiklu, it koplytėlėj, 
kurios durelės auksinės. Vįsito- 
riai į šį raštą žiuri didžiausia 
pagarba, šio puikaus rašto, pa-

skelbusio laisvą 'valstybę, nuo­
rašai gražiai nurašyti ir atspau­
sdinti istorijose, pakabinti mo­
kyklose ir salėse, gerbiami nuo 
Atlantiko iki Pacifiko.

Dokumentas parašytas degan­
čių tėvynės meile žmonių, pasi­
ryžusių gyvybės netekti už tam 
dokumente pareikštąsias min­
tis.

šiandien, už 165 m. šie žodžiai 
neišėjo iš mados. Tos, ne visur 
įgyvendintos idėjos ir dabar pa­
sauly iššaukia kovą už laisvės 
troškimą, šiandien, liepos 4 d. 
mes ir pagerbiam tą reikšmin­
gąjį dokumentą, Amerikos Ne­
priklausomybės paskelbimą.

Jonas Valaitis.

Po Worcester! švaistosi vių tauta, tai buvoti 
bimbiniai. Olympia Parke 
vedama didžiausia agitacija 
už Rusiją. Vietos stalinicai 
pakabinę nosis slankioja 
gatvėmis ir pasakoja, kad

^•Vokiečių
¡anís mum

las prieš Stalių
Bet ant nelaimes, p į Same rei 

šiaurės vėjas į Stalinil ' - .’ 
nacių žaibo karas a 

Raudonosios Ari

į Same rei 
įabejones,

Draugiją Pranešimai

Draugiški Pietus 
Naujai Porelei

Praėjusio mėnesio, t. y. birže­
lio 22 d. po pietų, susirinko p. J. 
Raukčio sode, apie 30-šimt ge­
rų draugų ir pažįstamų palinkė­
ti laimingo gyvenimo busiančiai 
naujai porelei panelei Marijo­
nai Bazikaitei ir p. Juliui Kiš­
kiui.

Mums visiems yra gerai pa-

Galima Pirkti ar 
Nuomotis

Ūkis, Barre, Mass., labai gražioj 
apylinkėje; 260 akrų, 18 kambarių na­
mas; tvartas. Sąlygos nuomotis yra: 
užmokėti faksas ir apdraudą. Už 
pirmus metus nereikės už nieką mo­
kėti- Tokia proga labai retai pasitai­
ko. Ūkis randasi Washbum Rd., 
Barre, Mass. Galite kreiptis pas: 
Petkumis, 108 Ward gatvės, Worces­
ter, Mass., tel. 2-7129. (26 28)

žįstamas p,. Julius Kiškis ir ži­
nomas kaipo geras visuomenės 
veikėjas, Worcesterio lietuvių 
tarpe. Jis atvažiavo iš Lietuvos 
1937 m. būdamas studentu. Pa­
milęs mokslą ir darbą, nenulei­
do rankų, bet griebėsi siekti auk- 
štesnnio mokslo ir kaitų dirbti 
tėvynės labui.

Marijona Bazikaitė taip pat 
neseniai atvyko iš Lietuvos pas 
savo brolį Antaną.

Svečiai susirinkę nekantrau­
dami laukė atvykstančios nau­
jos porelės. Pamatę, sutiko juos 
lietuvišku įprastu plojimu ir su 
šypsena veiduose. Kiekvienas 
norėjo išreikšti savo nuoširdžius 
sveikinimus ir linkėjimus.

Taip bendrai h’ visi draugiškai 
jausdamiesi vaišinosi iki vakaro 
ir gausiai, apdovanojo jaunuo­
sius Vakare visi išsiskirstė su 
pakeltu upu ir gera nuotaika.

Vestuvės įvyks liepos mėn. 12 
d. Dalyviai visi linkėjo jiems 
laimingo susituokimo ir linksmo 
gražaus gyvenimo. Dalyvaus.

Aušrelės Choro piknikas įvyks 
sekantį sekmadienį, liepos ~ (Ju­
ly) 6 dieną, J. Babrausko girio­
je, Leicester, Mass. Piknikas 
prasidės nuo pietų ir tęsis iki 
vėlaus vakaro. Choristai patar­
naus visiems, kurie atsilankys į 
pikniką. Choras ir svečiai dai­
nuos lietuviškas dainas. Smar­
kus muzikantai pagriež šokiams. 
Nepaisant kokis bus oras, lietin­
gas, šiltas ar šaltas, piknikas 
vistiek bus. Todėl prašome vi­
sų dalyvauti kuo skaitlingiausia. 
Jūsų atsilankymas bus paaksti- 
nimas choristms darbuotis ir a- 
teity, idant musų lietuviška dai­
na skambėtų visuomet Jr visur.

Kviečia, Audrelė.
šv. Vardo Marijos draugija 

rengia savo metinį Pikniką, Mai- 
rionio Parke, Shrewsbury, Mass, 
sekmadienį, liepos 6-tą dieną. 
Piknikas bus su visokiais pa- 
marginimais ir laimėjimais. 
Draugija kviečia visus lietuvius 
atsilankyti ir praleisti dieną 
linksmai. Bus visokių valgių ir 
gėrimų. Rengimo komisijon įei­
na ponios: P. Bačinskienė, E. 
Kupstienė, M. Juozaitienė, O. 
Keršienė, J. Kudrauskienê, O. 
Bučienė, E. Paulauskienė, K. 
Palubeckienė, E. Tamldėnė, M. 
Žemaitienė. O Keršienė, Rast.

tre buvo perstatyta daug vei­
kalų, komedijiį ir rodoma judo- 
mieji paveikslai.

šiame teatre Lietuvos atva- 
vadavimo veikimo laikais, lietu­
viai bendromis jėgomis surengė 
dideles politiškas prakalbas, Lie­
tuvos Bonų pardavimo reikale 
ir kituose svarbiuose įvykiuose.

193,694 Gyventojų 
Worcestery

Pagal 16-tą cenzą, paskelbtą 
J. V. Pramonės Departamento, 
Massachusetts valstija turėjo
4.316.721 gyventojų balandžio 
1-mą dieną, šiais metais, šioji 
skaitlinė buvo 1.6 nuošimčių di­
desnė, sulyginus su 1930 metų 
gyventojų surašymu. 1790 me­
tais, Massachusetts valstijoje 
gyveno 378,787 žmonių. Iš 4,-
316.721 gyventojų 89.4 nuošim­
čių" gyvena miestuose, kiti 10.6 
nuošimčių gyvena kaimuose.

Prieš 10 metų, kaimuose gy­
veno 9.3 nuošimčių mažiau, žmo­
nės vis kas kart daugiau persi­
kelia gyventi į priemiesčius 
kaimus.

Sandaros Piknikas Ge-

Stiklinės Šypsena
(Iš Joy and Sorrows) 

Išsigėręs didį stiklą 
kartaus vyno vakare, 
noriu širdį nuraminti

ir

Ūkis Pardavimui
Gražus ir centralinêje vietoje 24 

akrų ūkis, West Millbury, Massachu­
setts, turi būti parduotas iš priežas­
ties savininko nesveikatos ir senat­
vės. Septynių kambarių namas, tvar­
tas, vieta šieną sukraut, miško ir dir­
bamos žemės; keturios karvės ir'vie­
nas arklys, vištinyčia del 300 paukš­
čių; 2 karų garadžius; traktorius ir 
geras ūkinių padargų rinkinys. Ra­
šykite ar atsilankykite pas John Berg­
strom, Box 1, Oxford, Road, West 

' Millbury, Mass.

Muzikas J. Čižauskas 
Ligoninėje

Birželio 23-čią dieną, šv. Vin­
cento ligoninėje, buvo padaryta 
operacija muzikui Jonui čižaus- 
kui, Aušros Vartų parapijos var­
gonininkui. Po operacijos, J. či­
žauskas kasdien stiprėja ir 
sveiksta. Tikimės, kad jisai 
greit pergalės tą ligą ir greitai 
vėl sykiu stos į veikimą savo 
profesijoj. Linkime kuo grei­
čiausia pasveikti. Rep.

rai Pavyko
Pereitą sekmadienį L. T. S. 

Pirmas Apskritys buvo surengęs 
išvažiavimą į Lake Chauncy 
Parką, Westboro, Mass. Pikni­
kas buvo skaitlingas publika.

Muzikalę programo dalį išpil­
dė mišrus Bostono ir 
Worcesterio choras po vadovys­
te Jono Dirvelio. Kalbėjo adv. 
Bagočius, SLA sekretorius dr. 
M. J. Vinikas, ir p. Vitaitis; Pir­
mininkavo Antanas Kriaučialis. I 
Biznio vedėju buvo Juozas Pup- 
ka, worcesterietis. Rep.

Amerikos Lietuvio Skaitytojų Žiniai

NUOŠIRDŽIAI PRAŠOME
Plaza Teatras uždarytas

Visų tų Amerikos Lietuvio skaitytojų, ku­
rių prenumeratos užsibaigė pabaigoje per­
eitų 1940 metų, tuojau pasinaujinti, to ne 
padarius - laikraščio siuntinėjimas sulig 
pašto reikalavimo bus nutrauktas.

Su pagarba,
Amerikos Lietuvio Administracija

Loew-Poli Plaza teatras, kurs 
buvo atidarytas spalio mėnesio 
1905 metais, jau nuo birželio 29- 
tos dienos uždarytas. Teatras 
bus nugriautas ir jo vieton pa­
statytas moderniška penlrtukinč 
ir dešimtukinė krautuvė. F- W. 
Woolworth Co. nupirko tą vietą 
del naujos krautuvės. Plaza tea-

čionai jųsų pragare. 
Noriu viską užsimiršti, 
jūsų tarpe kai gaidys, 
padainuoti, paplepėti, 
kol liežiuvis atlaikys. 
Dieną dirbęs prakaitavęs 
dulkes gėręs fabrike, 
nepaleisiu dabai' tavęs 
koliai juoksies tu stikle. 
Tavo galią begalinę 
jaučia protas ir širdis... 
Lai gyvuoja ši stiklinė, 
kuri mus tuojau valdys, 
Tu sutaikai visų norus, 
neši laimę nuskriaustiems; 
kada jungiasi į poras, 
duodi jėgų tu visiems.
Keli aukštyn išmintigus, 
žiopliems proto suteiki; 
ir daug šypsos nelaimingiem 
o ligoniai tuoj sveiki.

“Hitleriui jau galas, užsika­
bino Staliną”. Mūsiškiai ap­
gailestauja, kad Lietuva pa­
spruko iš stalinicų nagų, ir 
t. t...

Bet kaip Hitleris grobė 
Klaipėdą, kaip jis grobė Če- 
koslaviją, * Norvegi ją, Dani­
ją, Olandiją, Belgiją, Pran­
cūziją, tai Maskva ne tik 
kad negelbėjo Hitlerio už­
pultas šalis, bet dar padėjo 
naciams grobti demokra­
tijas, padarydama su Hitle­
riu draugiškumo — naciz­
mo su bolševizmu sutartį. 
Stalinas savo Kaukazo a- 
liejumi šėrė Vokiečių tan­
kas ir jų bomberius. Komu­
nistų partija puolė S. V. 
prezidentą RoozeVeltą, išva­
dindama jį karo mongeriu 
ir darbo žmonių priešu už 
tai, kad jis remia Anglijos 
demokratiją jos kovoje su 
plėšriuoju nacizmu.

Bet S. V. komunistų par­
tija “neįmatė” kaip Stali- 
linas su Hitleriu dalinosi 
Lenkiją, ji “nematė” kaip 
rusai puolė ir skerdė suo­
mius; ji “nematė” kaip rau­
donarmiečiai okupavo ir ap­
vogė Pabalti  jos valstybes, o 
sykiu ir Lietuvą. Ji “nema­
tė” kaip rusai puolė Rumu­
niją ir pasisavino Besara­
biją su Bukovina. Visos bol­
ševikiškos gairės buvo nu­
kreiptos prieš Anglijos ir 
Amerikos demokratijas, o 
bičiuliavimasis su Hitleriu, 
Mussoliniu i r Japonijos 
monarchu Hirochito.

Tą pragaištingą Kremlino 
politiką pasekė ir visi Bim­
bų ir Pruseikų suorganizuo­
ti lietuviški kacapai. Ypatin­
gai Worcesterio užgruzdin- 
ti kacapai net šimtus dolerių 
statė už nesuskaldomą Sta­
lino su Hitleriu “draugišku­
mą”. Jie manė, kad tik Hit­
leriui ir Stalinui lemta val­
dyti pasaulis, o niekam ki­
tam. Sulig tų lietuviškų ka- 
capų nuomonės , Lietuvos 
Nepriklausomybė ir Lietu-
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NAUJU DIENU ANGOJE

Kelly Springfield Tires 
Geriausios Padangos Au tom obi Mani s 
Naujos ISdirbystês — Labai Geros 

Gvarantuotos
Kaina Vienoda Pas Visus Pardavė­

jus — Parduodam Visokių Kitų 
ISdlrbys&lų Padangų

PARDAVIMUI
1937 m. modelio Dodge Troknl

Tinkami del Kepyklų ar Vnlgomų 
Daiktų Krautuvių

LIBERTY^ARAGE
PETRAS JURKINAS, Sav.

Abelnas Automobilių Pataisymas 
“Patarnavimas Kada Reikia**

Dial 6-2831

Du

TEL" 6-9006

New England Auto Body & J
Radiator Co. I

Atliekame Automobilių Ištiesimo Visokius Darbus — 
Suliejame dalis.

Automobilių Radiatorius Sutaisom Greitai
ČIA GAUSITE GREITĄ IR UŽTIKRINTĄ PATARNAVIMĄ 

HARRY MILLER, kaunietis, vedejas
Susikalba Lietuviškai

65 HARDING GATVĖS ----- WORCESTER, MASS.

KAS VALANDĄ
SPRINGFIELD

Nuo 8-tos vai. iš ryto iki 6-tos vai. vakare kas valandą, 
paskui 8-tą vai .vakare ir 10-tą vai. vakare

60 FOSTER STREET WORCESTER PHONE 3-4755

Kieto vargo prislėgtas artojau, 
Kardu krikštytas broli lietuvi, 
Tu kaip ąžuolas tvirtas audroje 
Metų metais kovoji už būvį. 
Tu kaip motina myli šią žemę, 
Savo prakaitu laistai smėlynus, 
Bet nuo jos tave nori atplėšti 
Ii- nuvesti į klaikius miglynus. 
Tau smutkelį palangėj pastatė, 
Širdin įmetė liūdesio grūdą,

• Kad nuskurdintų milžino dvasią, 
Kad palaužtų nenuolankų būdą.. 
Bet tavęs nepajungė botagas, 
Baudžiava nesugniuždė tau dvasios, — 
Tu parodei, kad plieno noragas 
Smūgius priespaudos atmuša drąsiai. 
Tu daugiau niekuomet nesilenksi 
Prieš statulą, karimą auksinę, 
Nes šiandien jau gyvenimo naujo 
Švinta, spindi aušra purpurinė. 
Kai skriaudų ir retežių pasauliui 
Tu suduosi titanišką smūgį, 
Tik tada pamatys visa žemė
Tavo teisę ir jėgą ir ūgį!.. J. Liubartas

PARDAVIMUI
Parsiduoda 14 kambarių namas, 

trijų aukštų, visai naujai ¡taisyta ir 
atremontuota. Kaina $4,500. Kreipki­
tės Joną Tauterj, 1 Patch St Worces­
ter, Mass. (26-28)

nė iš 
F privalome 
savo nusista 
! prižadėti 

Vladivostoko uostas $ į?kadĮ 
ir tegina savo “matusR laimėti šį 
sija” nuo jos buvusių« Rnokratiji 

u-• • i iĮnusų Tėvyi—hitlerininkų. Į iii ¡ 
tų žodži 

_ _ ; imtuvai Va 
Importuoti i

%ria Nai 
Vaduoti 
i 

|°dus, Michi

• Pristatomi I N*®* i
S Vietiniai ir U,.. _

: Edward Yanovtfį 
J PACKAGE STO® |
• Užlaiko Visokius Alk^
• Gėrymus, LietoviSką 
J Degtinę, Vyną ir 
Z 278 MILLBURY C*1”
• TeL 24381 1¡WALTER B01»
$ 10 GROSVENOR
• Worcester, Mass- <
j Taiso Armonikas, Nustato^ 

Taiso Vsmriellfls ;

J Visas Darbas

• Worcesterio Pasitikêtintf ¿ 
J tas Bile Kokio Typo
J Sutaisyme. J

R PIRKITE NAÜJ4 R
NAUDOTĄ KAW

ciuiYSLim —• 
alffaa Pabandykite Chrysler 

i- Naujų Patobulinimu. 
ii aų dienų be pakelti»* 

padarinių. Baugu — P****

Juozas Keblinskas - L. F. Harris, b1
250 PARK AVE. TEL. 5-1291

• Naujoj Apfflnimo Mokeatya Ir padi­
dinti» knlnos u* medilngfia Ir i 
|el« gal£n ereliai. Pasinaudokite da­
bartinėmis temomis kainomis ui 
naudotus automobilius^

čia įvy 
» veikėjų si 
kusęs suv: 
Jrtų, ¡steigi 
^jungos N 
Rinkimui r 

Strums 
toj Valaitis. 

Fąė: Jurgis 
Kfraziejus, 
pas Belieka; 
I’ Vitalis Bi 
pva, Klem 
Ras Klinga 
pas Nary 
pmskis, Be 
F» Jonas Vai 
F- Istojusie; 
Ps iniciator 
Eretinių n 
Rteisiai Lit 
Ros nariai. 
F5 pirm 
Kniukj, vice 
ftga, iždinir 
By, sekreto! 
E globėjais 
F¡ Motuzą.




